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ماهنامه اختصاصی مدیران

فناور ی های مالی ایران

لندتک ایران در آستانه رشدی بزرگ قرار 
دارد؛ شــاید برخــی بــا ایــن گــزاره موافق 
نباشند و تصور کنند با محدودیت هایی 
که در ســال 1402 ایجاد شــده راه بسته 
است. اشتباه هم فکر نمی کنند؛ کار رگولاتور این است که 
چوب لای چرخ بگــذارد! برخــی رگولاتوری را به این شــکل 
درک کرده اند که رگولاتور خوب مانع کسب وکار است. از نظر 
آنها اگر کسب وکارها به آسانی فعالیت کنند و از رشد حرف 
بزنند، یعنی رگولاتور کار خودش را خوب انجام نداده است. 
برخــی از رگولاتورهــا اگــر مانــع نباشــند احســاس پوچــی 
می کنند. این رگولاتورهــا راه را بــه روی گفت وگو می بندند؛ 
تمایلی به تعامل ندارند و مرغ آنها همیشه یک پا دارد. این 
رگولاتورها نگران هستند که برخی به آنها ایراد بگیرند که به 
اندازه کافی مانع ایجاد نکرده اند. به همین دلیل تا جایی که 
می توانند از طریق ابزارهایی مانند دستورالعمل و بخشنامه 
همه چیز را پیچیده می کنند و پشت پیچیدگی قانون پنهان 
می شوند. اگر درنهایت هم بتوان به آنها فهماند که کارهای 
آنها باعث شده کسب وکارها در ایران دچار مشکل شوند 
به قانون متوسل می شوند. در ظاهر عاشق و شیدای نوآوری 
هستند و حتی ممکن است زمانی کارآفرین هم بوده باشند! 
ولی در عمل تا جایی که می توانند به دنبال یک شکل کردن 
هستند؛ چون این چیزی است که از استاندارد فهمیده اند.
پس در شرایطی که رگولاتور چوب لای چرخ لندتک گذاشته 
است چرا به آینده این صنعت امیدوارم و معتقدم شاهد 
رشــدی بزرگ خواهیــم بــود. ایــن موضــوع را نباید بــه پای 
خوش بینی گذاشت یا نوعی شهود نوستراداموسی. تجربه 
به من نشان داده که رگولاتور باهوش است؛ همه چیز را زیر 
ذره بین گذاشــته و وقتی وارد می شــود که صنعتی در حال 
شکل گرفتن باشد. این شیوه رگولاتور است که با شکستن 
در وارد می شــود. آنها باید نشــان دهند رئيس کیســت تا 
حســاب کار دســت جماعت بیاید. به عبارتــی نفس ورود 
رگولاتور به عرصه لندتک نشــان می دهد که این بخش از 
فین تک مســتقل شــده و حالا حرفی برای گفتن دارد. اگر 
لندتــک ایران در ســال های قبل بــه برخی کســب وکارهای 
اســتارتاپی جذاب با ایده های عالی محدود شده بود، حالا 
به صنعتی تبدیل شده اســت که می تواند آینده فین تک 

ایران باشد.
اگــر در اتوبان هــای تهــران برانیــد امکان نــدارد حجــم زیاد 
تبلیغــات مرتبــط بــا لندتک هــا را نبینیــد. زمانــی لندتک 
محدود به چند استارتاپ بود و امروز کسب وکارهای بزرگ 
و جاافتــاده وارد آن شــده اند. لندتــک ایران حتــی محدود 
بــه کســب وکارهای آنلایــن و اینترنتی هــم نیســت؛ حالا، 

کسب وکارهای فروشگاهی را هم درنوردیده است. امروز 
فروشگاه های بزرگ از روش های متفاوت فروش صحبت 
می کنند؛ پرداخت قسطی، آن هم به صورت از دم قسط، 

چیزی نیست که امروز باشد و فردا نباشد.
همه ما درباره خرید ماشین در خارج از ایران چیزهایی 
شــنیده  ایم؛ مثــلاً اینکــه تویوتــا را می تــوان از دم قســط 
برداشــت؛ اتفاقی که تاحدودی برای برخی ماشین های 
چینی در ایــران در حــال رخ دادن اســت. تقریباً کســی 
ماشین را نقدی نمی خرد؛ شما ماشینتان را و همچنین 
طرح پرداخت اقســاط خرید آن را یا از طریق وب سایت 
یا از طریق فروشگاه های فیزیکی انتخاب می کنید و این 
اتفاق در نقطــه فــروش می افتــد؛ آن هم فروشــگاه های 

فیزیکی.
این اتفاق همین امروز در حال رخ دادن اســت و شــاهد 
ایــن هســتیم کــه کســب وکارهای بــزرگ وارد میــدان 
شــده اند؛ شــاید یکی از کســب وکارهای شناخته شــده 
گروه صنعتــی انتخاب باشــد که در زمینــه لوازم خانگی 
برندهای شناخته شده ای دارد. گروه انتخاب با راه اندازی 
کسب وکار مانیسا به میدان آمده است و تلاش می کند 
در زمینه تأمیــن مالی تولید از روش های نوین اســتفاده 
کند. علاوه بر این نام شناخته شــده، نام های دیگری هم 

مطرح شده اند.
لندتک ایران در آستانه بزرگ شدن است و بزرگ شدن 
همیشه با درد همراه اســت. اینکه رگولاتور با شکستن 
در وارد شــده است اتفاق عجیبی نیســت؛ اگر رگولاتور 
می تواند بــا دســتورالعمل و فعل هایی مثل »بشــود« و 
»بگــردد« کاری را جلــو ببرد و چیــزی را خلق کنــد قطعاً 
با دســتورالعمل و بــه کار بردن ایــن فعل های دســتوری 
هــم می توانــد مانــع باشــد. رگولاتور بیشــتر چــوب لای 
چرخ می گذارد و ســرعت را کند می کنــد و اعصاب ها را 
خرد و جان ها را فرســوده، ولی تجربه نشــان داده است 
که درنهایت این صنعت اســت که پیروز می شــود؛ این 
صنعتگــران و کارآفرین ها هســتند که پیروز می شــوند. 
رگولاتور بد همیشــه هســت و کاری هم نمی شــود کرد. 
دعــا می کنیــم تعــداد رگولاتورهــای بــد کمتــر و به مــرور 
تعداد رگولاتورهای خوب بیشتر شود؛ کسانی که تلاش 
می کنند منافع مصرف کننده را حداکثر کنند و با تنظیم 
چهارچوب های صریح و شفاف زمینه رشد کسب وکارها 

و اقتصاد را فراهم آورند.
لندتک ایران در آستانه بزرگ شدن است و برای تحقق 
آن بایــد همه ایــن کســب وکارها در کنار هم بایســتند و 

منافع این صنف تازه تأسیس را مطالبه کنند 

با وجود محدودیت های روزافزون 

لندتک ایران در آستانه
 بزرگ شدن است

مینا والی
مدیرمسئول

لندتک ایران 
در آستانه بزرگ 
شدن است و بزرگ 
شدن همیشه با 
درد همراه است. 
اینکه رگولاتور با 
شکستن در وارد 
شده است اتفاق 
عجیبی نیست؛ اگر 
رگولاتور می تواند 
با دستورالعمل 
و فعل هایی 
مثل »بشود« و 
»بگردد« کاری را 
جلو ببرد و چیزی 
را خلق کند قطعاً 
با دستورالعمل 
و به کار بردن این 
فعل های دستوری 
هم می تواند مانع 
باشد
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خرداد 1403
سال هشتم

شماره هشتاد و دوم

اینوتکــس 2024 بــه عقیــده ســجاد 
عباســی، دبیر ایــن رویــداد، قوی تر از 
تمام دوره های قبلی اش برگزار شــد و 
متمایز از تمام دوره های  گذشته بود. 
حجم بالای محتواهایی که از این رویداد در این چهار روز 
و بعد از آن نیز منتشر شده، مهر تأییدی بر این ادعا است 
که نقش محتوایی حوزه فین تک پررنگ و برجسته بود؛ 
از مســائل رگولاتــوری و حاکمیتــی کــه در بخــش فــروم 
حکمرانــی دنبال شــد تا نکستیشــن که به عقیــده من 
بااختلاف متمایزترین اســتیج اینوتکس تا امروز بوده و 
مسائل و چشم انداز آینده را در صنایع مختلف و به ویژه 
صنایع مالــی دنبال کــرد. با این حــال، چیزی که شــاید 
بسیار به چشم می آمد، حضور کم رنگ کسب وکارهای 
صنعــت فناوری هــای مالــی در بخــش نمایشــگاهی 

اینوتکس 2024 بود.
صحبت از رویــدادی از جنس نــوآوری و فناوری اســت، 
پس توقع مــی رود، چــه بازیگــران جدید و چــه بازیگران 
پیشرو در عرصه نوآوری در صنایع مختلف، در آن حضور 
پررنگی داشته باشند و البته این اتفاق به نوعی در صنایع 
مختلف در این رویداد افتاده بود، اما در حوزه فناوری های 
مالی، حضور انگشت شماری را شــاهد بودیم. وقتی به 
سرمنشأ این اتفاق نگاه می کنیم و پای درد دل صاحبان 
کســب وکارهای کوچک و بزرگ فین تکی می نشــینیم، 
متوجه می شــویم که عموم کســب وکارهای فین تک به 
دلیل مجموعه ای از اتفاقات، در سال گذشته و سال پیش 
رو، رویکرد انقباضی یا عدم توسعه ای را پیش گرفته اند 
و نوآوری در سرویس ها و خدماتشان از اولویت هایشان 

خارج شده است، اما کدام اتفاق ها؟
چالش های رگولاتوری: در یادداشتم در شماره 81 ماهنامه 
عصر تراکنش نیز بــه موضوع رگولاتــوری اشــاره کردم و 
نوشــتم که رویکرد محدودکننــده و قهــری در نهادهای 
رگولاتــور در صنعــت فناوری هــای مالــی ایــران، رفتــاری 
نیســت که بتوان فقط به یکی از حوزه ها نســبتش داد. 
از بانک مرکزی گرفته که در صدر این فهرست قرار دارد، 
تا ســازمان بورس و بیمــه مرکــزی و... گویــی در رقابت با 
یکدیگر قرار گرفته اند تا نوآوری را در صنایع مالی و امید را 
در دل آنهایی که آرزوی ایجاد تحول دارند، از بین ببرند. 
»رگولاتوری« چالشی همیشگی برای این صنعت بوده که 
حالا به درجه جدیدی از شدت رسیده و بالا و پایین های 
ســخت گیری های ایــن حــوزه، از دلایل مهــم و عمده ای 
است که باعث کم رنگ شدن نوآوری در صنعت فین تک 

کشور شده است.
مسائل بیمه و مالیات: بیمه و مالیات دو نهادی هستند 

که در یــک ســال گذشــته در فضــای کســب وکارها بســیار از نــوع رفتــار و درگیری شــان با 
کسب وکارها شــنیده ایم؛ نهادهایی که گویی تنها هدفشان نابودی کســب وکارها است و 
با مقوله ای مانند نوآوری به کل بیگانه اند. ســخت گیری های دو نهاد بیمه و مالیات به ویژه 
در ســال های اخیر باعث شــده که کســب وکارها بخش زیــادی از انرژی خــود را صرف رفع 
چالش هایشــان با این دو نهاد کنند و درنتیجه دیگر توانی برای صــرف انرژی مضاعف بر 
سر مسائل نوآورانه نداشته باشند. بنابراین، شاید یکی از مهم ترین دلایل اینکه ما نوآوری 
کمتری را در کسب وکارهای فین تک می بینیم علاوه بر مسائل رگولاتوری، همین موضوع 
باشد که سهم زیادی از انرژی آنها صرف رفع چالش هایشان با سازمان های بیمه و مالیات 

می شود.
تأمین مالی: در چهار روز رویداد اینوتکس، در غرفه استودیو راه کار با 61 مدیر و متخصص 
صنایع مالــی و نــوآوری کشــور گفت وگــو کــردم. در تمامی ایــن گفت وگوهــا دو موضــوع از 
چالش های اصلی مدیران عامل مطرح شد؛ یکی جذب و نگهداشت نیروی انسانی و دیگری 
تأمین مالی و نقدینگی شرکت ها. درواقع دوران پول ارزان و تأمین مالی آسان سر آمده و در 
بسیاری از کسب وکارها این روزها به وضوح علائم بی پولی و استیصال در مدیریت نقدینگی 
را می بینیم. به طور کلی نه تنها در ایران که در دنیا نیز در سال های اخیر کسب وکارهای فین تک 
با کاهش میزان سرمایه گذاری سرمایه گذارها مواجه شده اند و این موضوع به این معناست 
که فین تک ها دیگر نمی توانند هزینه های تخته گاز رفتنشان را بپردازند و برای اینکه در فضای 
رقابتی باقی بمانند، باید پایشان را از روی پدال بردارند. از طرف دیگر، در سال های اخیر با رشد 
کسب وکارهای کوچک و بزرگ شدن آنها، شاهد این هستیم که سرمایه گذاران نیز رویکرد 
خود را تغییر داده اند و از سرمایه گذاری روی کسب وکارهای کوچک به سمت سرمایه گذاری 
روی کسب وکارهای رشدیافته رفته اند. در چنین فضایی، تأمین مالی برای ایده های جدید نیز 

چندین برابر سخت تر از قبل شده است.
کم  شدن امید و مهاجرت نیروهای متخصص: چالش های جذب و نگهداشت نیروی انسانی 
متخصص نیز دیگر از مرحله معضل عبور کرده و به بحرانی برای تقریباً تمامی شرکت های 
فناوری محور تبدیل شــده اســت و مهاجــرت نیروی انســانی متخصص باعث شــده که از 
طرفی تعداد افراد دارای ایده های خلاقانه کمتر شود و از طرف دیگر موضوع آموزش نیروهای 
کم سابقه تر بخش قابل توجهی از انرژی و منابع کسب وکارها را به خود اختصاص دهد و از 

انرژی و توان کسب وکارها برای تمرکز بر حوزه های نوآورانه کاسته شود.
عکس های یادگاری: در یک دهه گذشــته که شاهد شکل گیری کســب وکارهای فین تک و 
البته نوآور در کشور بودیم، کم نبودند مجموعه ها و نهادهایی که برای حفظ ظاهر و گرفتن 
عکس یادگاری با ژســت فناوری و نــوآوری، حرکت هایــی را رقم زدند و باعــث اتفاق هایی در 
صنایع مالی کشــور شــدند. فعلاً به این موضوع کاری ندارم که این اتفاق هــا خوب بودند یا 
بد، ولی همین ژست ها حداقل باعث شده بود که هرازچندگاهی خبری از یک اتفاق جدید 
در یک کسب وکار بشنویم و این فضا که شاید نمایشــی بود، به نوعی باعث رشد بسیاری 
از کسب وکارها شد؛ زیرا بســیاری از نهادها، ســازمان ها و کســب وکارهای بزرگ بخشی از 
زیرســاخت ها، اعتبارات، تجربیات و منابع خود را به این فضا اختصــاص می دادند تا یک 
عکس یادگاری در این فضا داشته باشــند. حالا دیگر حتی آنهایی که آخر صف بودند هم 
عکس هایشان را گرفته اند و دیگر کسی برای گرفتن عکس یادگاری در این صف نمی ایستد.
دلایل کوچک و بــزرگ دیگری را نیز می توان برای رخت بســتن نــوآوری از صنعت فین تک 
برشــمرد که کم یا زیاد در این مسیر تأثیر داشــته اند، ولی نباید فراموش کنیم که رشد یک 
صنعت، عمیقاً به داشتن نگاه نوآورانه و ارائه خدمات نوآورانه بستگی دارد و اگر تصمیم گیران 
و تصمیم سازان فعلی این صنعت، به منافع فعلی شان از وضعیت فعلی راضی باشند، اینها 

همان بازنده های روزهای نه چندان دور آینده خواهند بود 

به بهانه حضور کم رنگ کسب وکارهای فین تک در بخش نمایشگاهی اینوتکس ۲۰۲۴

چه شد که نوآوری 
از فین تک رخت بست؟

مینا حاجی
سردبیر
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فناور ی های مالی ایران

و  تولیــد  مالــی  تأمیــن  قانــون 
زیرساخت ها مصوب 1402/12/02 
که در تاریــخ 1403/02/17 از جانب 
رئیس جمهور، برای اجرا، ابلاغ شده 
است، جدیدترین مصوبه مجلس شــورای اسلامی در 
حــوزه بازارهــای مالــی ایــران اســت. در نظــام حقوقــی 
جمهوری اســلامی ایران، قوانین متعددی بــر بازارهای 
مالی حاکم اســت کــه مهم تریــن آنها عبارت اســت از: 
قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اســلامی ایران، قانون 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، قانون بیمه، قانون 
اجرای سیاســت های کلی اصــل چهل و چهــارم قانون 
اساسی، قانون توسعه ابزارها و نهادهای مالی جدید به 
منظور تسهیل اجرای سیاست های کلی اصل چهل و 
چهارم قانون اساســی، قانون حداکثر اســتفاده از توان 
تولیــدی و خدماتــی کشــور و حمایــت از کالای ایرانــی. 
همچنیــن، احــکام متعددی در ســایر قوانیــن، ازجمله 
قوانیــن بودجــه ســنواتی و برنامه های توســعه کشــور، 
درباره بازارهای مالی و تأمین مالی آورده شده است. با 
این حال به نظر می رســد قانون گــذار، قوانین موجود را 
کافــی و کارآمــد ندانســته و با تصویــب قانونــی جدید، 
سعی بر جبران کاســتی های قبلی و ایجاد ظرفیت های 
جدید برای توســعه تأمین مالی کشــور داشــته اســت. 
هرچند بــا نگاهــی عمیــق و تحلیلی بــه این قانــون و در 
برآوردی کلی تر، می تــوان گمانه زنی هایی از این دســت 
مطرح کرد که تحریم های اقتصادی و کاهش درآمدهای 
کشــور از یک ســو و تغییر موازنه قــدرت اقتصادی بین 
دولــت و شــرکت های شــبه دولتی، در تصویــب چنیــن 
قانونی بی تأثیر نبوده است. در هر صورت قانون تأمین 
مالــی تولیــد و زیرســاخت ها دارای نکاتی اســت که در 
ادامه بررسی خواهد شــد. قانون گذار همچون گذشته 
علاقه خود به حکمرانی شورایی را حفظ کرده و به جای 
اصــلاح وظایــف و اختیــارات نهادهــای مالــی موجود و 
قوانین حاکــم بر آنهــا، ترجیــح داده بــا ایجاد ســاختار 
جدیــدی بــه نــام »شــورای ملــی تأمیــن مالــی« اهداف 
مدنظر خود را محقــق کند. برخی بر ایــن عقیده اند که 
شوراهای عالی در کشور ما کارنامه درخشانی ندارند و 
از کارایــی لازم برخــوردار نیســتند و حتــی مطالعــات و 
تلاش هــای مختلفــی بــرای حــذف، ادغــام یــا انحــلال 

شــوراهای موجود در کشــور صورت گرفته یا در حال انجام است. گذشــته از اینها، 
نسبت میان این شــورا با وظایف و اختیارات بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، 
شورای عالی بانک مرکزی، شورای عالی بورس، شورای عالی بیمه و سایر دستگاه های 
اجرایی و نیز شورای عالی امنیت ملی و شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا، 
به روشــنی تعیین نشــده اســت؛ هرچند در تبصره دوم ماده دوم قانون تأمین مالی 
تولید و زیرساخت ها مقرر شده است چنانچه موردی از وظایف و اختیارات شورای 
ملی تأمین مالی مطابق قوانین مربوطه به صورت صریح به سایر نهادها واگذار شده 
باشــد، وظایف و اختیارات شــوراها و دســتگاه های دیگــر در این موارد بــر مصوبات 
شــورای ملی تأمین مالی حاکم اســت، اما همین حکم نه تنها موجب رفع ابهام در 
وظایف و اختیارات این شورا نشده است، بلکه در آینده محل اصلی نزاع و اختلاف 
میان ســایر شــوراها و دســتگاه ها با شــورای ملی تأمین مالی خواهد شــد و شــورای 
تازه بنیــاد، عملاً درگیــر اثبات صلاحیــت و تعیین حــدود وظایف و اختیــارات خود 
می شود و کارکرد مورد انتظار را از دست می دهد. از ســوی دیگر شورای ملی تأمین 
مالی، صرفاً یک نهاد سیاست گذار و مقرره گذار نیست، بلکه یک نهاد اجرایی نیز 
محسوب می شــود که عهده دار وظایفی ازجمله صدور موافقت اصولی تأسیس و 
مجوز فعالیت شرکت های اعتبارســنجی خواهد بود. اگرچه قانون گذار سعی کرده 
اســت برای پرهیز از ایجاد تشــکیلات اداری غیرضــروری و تحمیل هزینــه مالی به 
دولــت، دبیرخانــه شــورای عالی تأمیــن مالــی را بــا امکانــات موجــود در وزارت امور 
اقتصادی و دارایی قرار دهد، اما واقعیت این است که این وزارتخانه دیر یا زود، برای 
اجرای تکالیف مقرر در این قانون، ساختارهای جدیدی تشکیل خواهد داد و عملاً 

نقض غرض قانون گذار صورت خواهد گرفت.
ازجمله ابداعات جدید قانون گذار در قانون تأمین تولید و زیرســاخت ها گســترش 
دامنه وثایق، ایجاد سامانه جامع وثایق، امکان ایجاد صندوق های تضمین توسط 
نهادهای مالی و تضمین سبد تضمین صندوق ها توسط بیمه است؛ ابتکاراتی که 
موجب می شود کسب وکارهای جدیدی در نظام تأمین مالی ایجاد شود و برخی از 
موانعی که پیش از این در زمینه توســعه ابزارهای مالی نوین وجود داشــت، مرتفع 
شود. به نظر می رسد قانون گذار سعی بر وارد کردن مفاهیم رایج در گفتمان صنعت 
مالی و اقتصاد دیجیتال به قانون جدید داشته است. ذکر عبارت هایی نظیر اوراق 
بهادارســازی اموال و دارایی ها که می تواند متناظر با توکنایز کردن دارایی ها باشد، 
تجویز اســتفاده از هــوش مصنوعــی و رمزپــول در زمینه تأمیــن مالــی، از این قبیل 

موارد است.
توجه به تقویت نظام سنجش اعتبار و مکلف کردن بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران به ایجاد »پایگاه داده اعتباری کشور«، تغییر برخی تشریفات قانونی مرتبط با 
شرکت های تجاری و مجوز ثبت تعهدات قراردادی در بانک ها از دیگر نوآوری ها در 
راستای تسهیل فرایندهای تأمین مالی و الکترونیکی کردن آنها، در این قانون است. 
درمجموع و فارغ از ابهامات جدی مطروحه، قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت ها، 
ظرفیت های جدیدی را پیــش روی فعالان بازارهای مالی، به ویــژه در عرصه اقتصاد 

دیجیتال، قرار داده است 

قانون »تأمین مالی تولید و زیرساخت ها« و ظرفیت هایی که پیش روی فعالان 
اقتصاد دیجیتال قرار می گیرد

بررسی آخرین تحولات قانونی 
در بازارهای مالی سید مهدی 

نبوی
وکیل 

دادگستری
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باشد، منجر به مرگ اکوسیستم می شود، ولی اگر دوباره 
خلــق ارزش اولویــت یابــد و بر کســب ارزش غلبــه کند، 

اکوسیستم بازآفرینی خواهد شد.
همان طــور کــه در ادبیــات کســب و کار مفهومــی بــه نام 
»کمینــه محصــول پذیرفتنــی« )MVP( وجــود دارد، 
در ادبیــات اکوسیســتم ها نیز مفهومی به نــام »کمینه 
زیست بوم پذیرفتنی« )MVE( وجود دارد. اگر در طراحی 
یک اکوسیستم فقط به بازیگران، نقش ها و روابط بین 
آنها بپردازیم و ابعاد دیگر اکوسیستم را در نظر نگیریم، 
عملاً بــه طراحی یــک MVE پرداخته ایم. بــه بیان دیگر 
MVE = Actors + Roles + Relations ؛ حــال آنکــه 
اکوسیستم ابعاد دیگری را نیز دربرمی گیرد که در طراحی 
یک اکوسیستم می بایست همه آنها را در نظر گرفت. 
در ادامــه این یادداشــت بــه مهم تریــن این ابعاد اشــاره 

می کنیم:
 زمینــه: ایــن بعــد مــواردی همچــون راهبردهــا، 
توانمندسازها، پیشران ها، موانع و مخاطرات اکوسیستم 

را دربرمی گیرد. 
 ســاختار: این بعد از اکوسیســتم نوآوری بیشتر برای 
ما شــناخته شــده اســت، زیرا شــامل انــواع بازیگــران، 
نقش ها و فعالیت هــای آنها در اکوسیســتم می شــود. 
درواقع هر اکوسیســتمی شــامل تعدادی بازیگر است 
که مطابــق توانمندی ها و تمایــلات خــود در طی چرخه 
حیــات اکوسیســتم نقش هایــی را برعهــده می گیرنــد. 
برخی از این نقش ها در اکوسیســتم نوآوری عبارت اند 
از: رهبر اکوسیســتم، ســلطه گر، تأمین کننده، مکمل، 
خبره، قهرمان، حامی، هم گذار و کاربر. به ازای هریک از 
این نقش ها فعالیت های خاصی برای بازیگران تعریف 

می شود.
 زیرســاخت: این بعد شامل زیرســاخت های فناوری، 
مالــی، اجتماعــی، فرهنگــی، حقوقــی، قانونــی و غیــره 
می شــود. مادامــی که ایــن زیرســاخت ها فراهم نشــود 
شکل گیری و توســعه اکوسیســتم امکان پذیر نخواهد 

شد.
 ارتباطات: شامل تمامی روابط بین بازیگران مختلف 
می شــود. این روابط می تواند از نوع همــکاری، رقابت یا 
رقابت و همکاری توأمان باشد که به این آخری، هم رقابتی 
)Coopetition( اطلاق می شود. در هریک از این روابط 
مصنوعاتی از نوع کالا یا خدمات، اطلاعات یا دانش، یا 

پول و اعتبار بین بازیگران ردوبدل می شود.
موضوعات دیگری همچون سلامت، پایداری، تکامل، 
محیط و سطوح اکوسیستم نیز وجود دارند که می توان 
آنها را در بعد دیگری که به پیکربندی مربوط می شود 
جــا داد. بــرای مثــال ســطح اکوسیســتم بــه گســتره 
جغرافیایی آن اشــاره دارد که می تواند منطقه ای، ملی 
یا سراسری باشــد. مخلص کلام اینکه، اکوسیستم یا 
زیست  بوم اصطلاحی پرمعنا و پیچیده است که ما آن را 
به سادگی در مکالمات روزمره خود به کار می گیریم و آن 
را تقلیل می دهیم. اکوسیستم انواع و ابعاد گوناگونی 
دارد کــه در این یادداشــت فقــط به بخــش مختصری 
از آن پرداختیم. امید آنکــه هربار از این واژه اســتفاده 
می کنیم، تأملی کوتــاه بر مفهــوم و بار معنایــی آن نیز 

داشته باشیم  

فرهنگ واژه های 

فین تک
با حمایت بانک صادرات م��شر می شود

از «الف» �ا «ی» د�یای مالی دیج��الی شده

Fintech Dictionary



دو رویداد 
مهم در 

اکوسیستم های 
رمزارز و نوآوری 

کشور

اردیبهشت ماه امسال شاهد دو رویداد مهم در اکوسیستم نوآوری و رمزارز کشور بودیم. اوایل 
این ماه به بهانه چهارمین هاوینگ بیت کوین، کارخانه نوآوری رسانه راه کار اولین رویداد خود 
در سال ۱۴۰۳ را با عنوان »هاوینگ بیت کوین« برگزار کرد که با استقبال بسیار خوب اعضای این 
اکوسیستم و فعالان مواجه شد. همچنین از ۱۸ تا ۲۱ اردیبهشت ماه نیز سیزدهمین رویداد اینوتکس 
در پارک فناوری پردیس برگزار شد؛ رویدادی که امســال بخش محتوایی آن نسبت به سال های 
گذشته بسیار قوی تر بود و در این چهار روز میزگردها، سخنرانی ها و ارائه های متنوعی درباره 
موضوعات گوناگون اکوسیستم نوآوری، فین تک و مالی کشور برگزار شد. به روال همیشه در بخش 
»گزارش ها«ی ماهنامه عصر تراکنش مروری بر مهم ترین اخبار یک ماه اخیر داشتیم. همچنین 
چند گزارش متنی و تصویری از این دو رویداد تهیه کردیم و در گزارشی به چرایی و ضرورت توسعه 
تحلیل داده در صنایع بانکی و پرداخت کشور پرداختیم و در این باره با فعالان این حوزه گفت وگو 

کردیم.

گزارشها
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فناور ی های مالی ایران

تغییر هویت بصری رمزینکس
صرافی رمزینکس پس از شش  ۲۰

فروردین
ســال فعالیت در حوزه رمزارز، 
هویــت بصــری و رابــط کاربری 
خود را عوض کرد. این تغییرات قبل از همه در 
لوگوی جدید و شعار برند رمزینکس به چشم 
می خــورد. فراینــد ری برندینــگ رمزینکــس 
حدود شــش ماه طول کشید و ســرانجام در 
فروردین مــاه ســال ۱۴۰۳ اجرایــی شــد. برند 
رمزینکــس در ســال ۱۳۹۶ توســط جمعی از 
دانشــجویان دانشگاه شــریف بنیان گذارده 
شــد و هم زمان با رشــد بازار رمزارزها، تیم آن 
بــزرگ و بزرگ تــر شــد. در تمــام این ســال ها، 
تلاش بنیان گذاران رمزینکس معطوف به ارائه 
خدمات بهینه و تسهیل فرایند خریدوفروش 
رمزارزها بــود و اکنون زمان آن رســیده بود که 
هویت ظاهری رمزینکس با ارزش هایی که در 
این مدت شکل گرفته و در DNA برند نهادینه 
شــده، همســو شــود. بــه گفتــه مدیــران 
رمزینکس، لوگوی قبلی به خوبی نمی توانست 

روحیه خلاق و نوآور رمزینکس را نشان دهد و 
بازگوکننده آنچه آنهــا برای جامعه مخاطب 
خود می خواهند، نبود. از طرفی این نیاز حس 
شد که با ورود نســل جدید و گسترده شدن 
مخاطب ها در حــوزه ارز دیجیتال، نمادهای 
برند باید تأمین کننده انواع سلیقه ها باشد. 
تأکید بر مدرن بودن و سادگی لوگو در همین 

راستا بود.

امکان پرداخت پول با موبایل به 
جای کارت 

ســرانجام پــس از گذشــت  25
فروردین

هشت ســال، براســاس اعلام 
بانک مرکزی، امکان پرداخت 
پول از طریق موبایل به جای استفاده از کارت 
)NFC( در کشور عملیاتی شد و قرار است این 
طرح در سطح وسیعی اجرایی شود. براساس 
اعــلام بانــک مرکــزی در حــال حاضر شــش 
بانک کشــور به طــرح کهربــا پیوســته و قرار 
است خدمات را به طور NFC ارائه کنند. مانی 
یکتا، معاون بانک مرکــزی، در این باره اعلام 
کــرده کــه در قانــون جدیــد بــه بانــک مرکزی 
تکلیف شــده که ریال دیجیتــال را به عنوان 
شکل جدید پول منتشر کند. به گفته مانی 
یکتا از خردادماه به تدریج ریال دیجیتال در 
اختیــار مــردم قــرار می گیــرد و ایــن ریــال 
دیجیتال، همــان پــول عمومی اســت. یکتا 

تأکید کرده این ارز دیجیتال دیگر استخراج 
نــدارد و انتشــارش صرفــاً در اختیــار بانــک 
مرکزی است و هیچ فرد یا نهادی، به جز بانک 
مرکــزی در میــزان، انتشــار و حجــم گــردش 

نمی تواند تنظیم گری انجام دهد.

برگزاری مجمع عمومی پرداخت 
الکترونیک پاسارگاد

مجمع عمومی عادی ســالانه  26
شــرکت پرداخت الکترونیک  فروردین

پاسارگاد )سهامی عام( به طور 
فوق العاده در سالن آمفی تئاتر دانشگاه خاتم 
تشکیل شد. در این مجمع ضمن تصویب 
صــورت مالــی منتهــی بــه ۳۰ آذرمــاه ۱۴۰۲، 
اعطای هفتاد تومان ســود نقدی بــه ازای هر 
سهم به سهامداران تصویب شد. همچنین 
با تصویب سهامداران اعضای هیئت مدیره 
انتخــاب شــدند. ایــن جلســه بــا حضــور 
۸۰.۵۸درصدی سهامداران، رئیس مجمع، 
دبیــر مجمــع، نماینــده ســازمان بــورس، 

مروری بر مهم ترین اخبار صنعت فناوری های مالی 
کشور در اردیبهشت ماه ۱۴۰۳

ماه عمیق  شدن در حال وهوای 
امروز اکوسیستم نوآوری

اردیبهشــت ماه ۱۴۰۳ با دو رویداد مهم در صنعت فین تک و نوآوری کشــور همراه بود. اوایل اردیبهشــت ماه، درست   
هم زمان با هاوینگ چهارم بیت کوین، کارخانه نوآوری رسانه راه کار رویداد هاوینگ را برگزار کرد که به گفته حاضران این 
رویداد فرصت بسیار خوبی برای گپ وگفت و تعامل اعضای اکوسیستم رمزارز فراهم آورد. در این رویداد دورنمایی از 
وضعیت یک ســال آینده اکوسیستم رمزارز به اشــتراک گذاشته شد و دغدغه های کســب و کارها بررسی شد. رویداد 
مهم دیگر این ماه، اینوتکس ۲۰۲۴ بود. امســال اینوتکس در بخش نمایشــگاهی مانند ســال های گذشته بیشــتر حول محور نوآوری 
متمرکز بود و در بخش اســتیج ها بر محتوا تمرکز داشــت. فروم حکمرانی میزبان تعامــل دولتی ها و خصوصی ها بود. ایســتگاه آینده 
)نکستیشن( نیز میزبان چهره ها و کسب وکارهای جدید بود و تنوع محتواهای ارائه شده پروپیمان بود؛ طی سه روز برگزاری نکستیشن 
مخاطبان اکوسیستم نوآوری از ابعاد گوناگون مسائل را بررسی کردند و با عینک هایی از جنس تاریخ، ورزش، سبک زندگی و تأثیر ورود 
هلدینگ های بزرگ، به وضعیت فعلی اکوسیســتم نوآوری ایران نگاه کردند. همچنین رسانه های راه پرداخت، عصر تراکنش و کارنگ 
حامی رســانه ای اینوتکس ۲۰۲۴ بودند و محتواهای این رویداد را پوشــش دادند. علاوه بر این دو اتفاق مهم در اردیبهشــت ماه ۱۴۰۳، 

صنعت فناوری های مالی شاهد اخبار دیگری نیز بود که در ادامه نگاهی به آنها خواهیم داشت.

زهرا  قربانی
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دیدبان

حسابرس و دو ناظر برگزار شد. در سال مالی 
منتهی بــه ۳۰ آذرمــاه ۱۴۰۲، پی پــاد بیش از 
شــصت هــزار پایانــه فروشــگاهی جدیــد 
خریداری و حــدود ۱۳۰۰ همــت تراکنش در 
حوزه پرداخــت ثبت کرده اســت. همچنین 
پایانه هــای سیســتمی ایــن شــرکت رونــد 
افزایشــی داشــته و بــه حــدود دو میلیــون 
دســتگاه رســیده اســت. مبلــغ تراکنــش 
اینترنتی پی پاد طی سال های گذشته رشدی 
۱۰برابری را تجربه کــرده و در ســال ۱۴۰۲ نیز 
۴۷درصد رشــد داشــته اســت. این شــرکت 
قصد دارد زنجیره ارزش و ســبد محصولات 
خود را تکمیــل کند و از طریق پلتفــرم آوند و 

پی پاد به کاربران خدمات BNPL ارائه دهد.

برگزاری مجمع عمومی عادی 
سالانه ایران کیش

مجمع عمومی عادی ســالانه  27
فروردین

اعتبــاری  کارت  شــرکت 
ایران کیش در دانشــگاه الزهرا 
برگــزار شــد و براســاس صورت هــای مالــی 
تلفیقی سال مالی منتهی به پایان آذر ۱۴۰۲، 
این شرکت نسبت به مدت مشابه سال قبل 
۴۶درصد افزایش سود خالص داشته است. 
این میزان افزایش ســود، دست کم طی پنج 
ســال گذشــته بی ســابقه بــوده اســت و 
بیشترین رشد طی سال های اخیر محسوب 
می شود. علاوه بر این، آنها موفق شده اند به 
رشــد ۱۵درصدی مبلغ تراکنــش کارت خوان 
فروشگاهی و رشد ۲۶درصدی مبلغ تراکنش 
درگاه اینترنتــی دســت یابنــد. همچنیــن به 
کاهــش ۲۹درصــدی در دســتگاه های فاقــد 
تراکنش نائل شــدند. این در حالی است که 
تعداد ابزار کارت خوان های نصب شده دارای 
تراکنش این شرکت نیز با افزایش همراه بوده 

است.

رونمایی از فوربیکس؛ پلتفرم 
توسن در حوزه بانکداری 

دیجیتال
توســن، یکــی از شــرکت های  28

فروردین
فعال در حوزه ارائه فناوری های 
مالی و بانکی، با رویکرد توسعه 
بانکداری شــرکتی و ارائــه ابزارهــای نوین و با 
همکاری یکی از شرکای تجاری خود، اقدام به 
راه اندازی پلتفرم بانکداری دیجیتال شرکتی 

با نام فوربیکس کرده است. 
ایــن محصــول جدیــد بــا بهره گیــری از 
توانمندی هــای توســن و همــکاران تجــاری 
آن، در تابســتان ســال ۱۴۰۳ به بــازار عرضه 
می شــود. پلتفــرم فوربیکس، همچــون یک 
تســهیل گر هوشــمند برای کســب وکارهای 
کوچک و متوســط عمل می کند و براســاس 
نیازهــای مالــی ایــن نــوع کســب وکارها در 
امــوری نظیــر حســابداری، صــدور فاکتــور 
الکترونیــک، تأمین مالــی، امور بانکــداری و 
مواردی از این قبیل طراحی و راه اندازی شده 
اســت. هدف اصلی ایجاد این پلتفــرم، ارائه 
ابزارهای مختلف پشتیبانی و مدیریتی برای 
کسب وکارهای کوچک و متوسط است تا این 
کسب وکارها بتوانند با اســتفاده از این ابزار 
هوشمند و صرفه جویی در زمان، روی رشد و 

توسعه خود تمرکز کنند.

انتصاب مدیران عامل هلدینگ 
بهپویان هوشمند امید و امیدبوم

در مراسمی با حضور آیت الله  29
فروردین

ابراهیمــی، مدیرعامــل بانــک 
سپه و ســید مهدی حسینی، 
قائم مقام مدیرعامل بانک، ضمن قدردانی از 
خدمــات احمد ســلمانی آرانــی، مدیرعامل 
پیشــین هلدینگ بهپویان هوشــمند امید، 
محمدمحسن صدر به این سمت منصوب 
شــد. محمدمحســن صدر که پیــش از این 
مدیرعاملی شرکت امیدبوم سپه را برعهده 
داشــته دارای مــدرک دکتــرای تخصصی در 
رشته علم اطلاعات است. از سوابق قبلی او 
می تــوان بــه مدیرعامــل و نایب رئیــس 
هیئت مدیــره شــرکت خدمــات فنــاوری 
اطلاعــات رفــاه ایرانیــان )فــارا(، مدیرعامل و 
نایب رئیس هیئت مدیره شرکت اطلاع رسان 
رایتــل، مدیــرکل روابــط عمومــی دانشــگاه 
پیام نور کشور، عضو هیئت رئیسه دانشگاه 
پیام نور کشــور و معاون مدیرکل دفتــر آمار و 
فنــاوری اطلاعــات دانشــگاه پیام نور کشــور 
اشــاره کــرد. در ایــن مراســم همچنیــن 
محمدعلــی بخشــی زاده، بــه مدیرعاملــی 
شــرکت امیدبــوم ســپه منصــوب شــد. 
بخشــی زاده از بهمن مــاه ۱۳۹۹ قائم مقامــی 
هلدینگ فنــاوری بانک صــادرات را برعهده 

داشت. 
فعالیت او در این هلدینگ در راستای توسعه 

تحــول دیجیتــال بــود و باعث شــد گفتمان 
تحول دیجیتــال در این بانک شــکل بگیرد. 
بخشــی زاده همچنیــن معاونــت فنــاوری 

اطلاعات بانک دی را در کارنامه خود دارد. 

سندباکس ویژه بازنشستگان از 
دستاوردهای بانک صادرات

محسن سیفی کفشگری، مدیرعامل بانک 
صادرات ایران، صدور برات الکترونیک برای 
تأمین مالی زنجیره تأمین واحدهای تولیدی 
در محیــط ســندباکس، ایجــاد مرکــز ویــژه 
رســیدگی به امــور بازنشســتگان و اقدامات 
مؤثــر در زمینــه تســهیلات رفاهــی آنهــا و 
همچنیــن حمایــت اثربخش از زیســت بوم 
نوآوری و دانش بنیان کشور را از دستاوردهای 
بانک در ســال گذشــته عنوان کرد و بــا ارائه 
گزارشــی از وضعیت فــروش املاک مــازاد از 
برنامه برای رســیدن به هدف ۳۰درصدی در 

این بخش تا سال ۱۴۰۴ خبر داد.

نیما شمساپور؛ مدیرعامل جدید 
فرادیس گستر کیش

اعضای هیئت مدیره شــرکت  31
فروردین

در  کیــش  فرادیس گســتر 
جلســه ای، نیما شمســاپور را 
به عنوان مدیرعامل شــرکت فرادیس گستر 
کیش، هاب نــوآوری گروه ملــی انفورماتیک 
برگزیدنــد. در ایــن جلســه از زحمــات نــادر 
شــرکت  پیشــین  مدیرعامــل  قاســمی، 
فرادیس گستر کیش، قدردانی شد. همچنین 
او را عهده دار مسئولیت سکوی بانکداری باز 
شاهین اعلام کردند. شمساپور دارای مدرک 
دکترای سیاست گذاری است و مشاور امور 
تحول دیجیتال و نوآوری نهادهای مختلف 
بــوده و ســابقه مدیرعاملــی و عضویــت در 
هیئت مدیره شرکت های نوآوری و فناوری را 

در کارنامه خود دارد.

برگزاری رویداد هاوینگ بیت کوین
ماه آوریل سال ۲۰۲۴ میلادی  2

اردیبهشت
که برابر با اوایل اردیبهشت ماه 
ســال ۱۴۰۳ شمســی اســت، 
ماهی بسیار مهم در تاریخ بیت کوین است. 
در ایــن مــاه، رویــدادی بــزرگ تحــت عنــوان 
هاوینــگ بیت کویــن رخ داد؛ رویــدادی کــه 
تحلیل گران آن را یکی از عوامل مهم در رشد 
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دوم اردیبهشت ماه باشگاه آجودانیه بانک ملی، میزبان رویداد هاوینگ بیت کوین کارخانه نوآوری رسانه راه کار بود؛ رویدادی 
که حدود پانصد نفــر از مدیــران صرافی های رمــزارزی، تریدرها، پژوهشــگران و متخصصــان فنی بلاکچین، کســب وکارهای 
پرداخت یاری، سرمایه گذاران حقیقی و حقوقی و تأمین کنندگان سخت افزاری این صنعت را گرد هم آورد و بستر مطلوبی برای 
هم فکری، شبکه سازی و تعامل میان آنها ایجاد کرد. همچنین، در این رویداد والکس، آبان تتر، یوبیتکس، اکس اونیکس، زربان 
و پول نو به عنوان حامی حضور داشتند. استقبال گرم فعالان اکوسیستم رمزارز و دارایی دیجیتال کشــور از این رویداد نشان داد که راه کار در 
تحقق اهداف خود موفق عمل کرده اســت. در ادامه علاوه بر مشــاهده گزارشــی تصویری از رویداد هاوینگ بیت کوین، به طور مختصر درباره 

کم وکیف اتفاقات آن نیز گزارشی می خوانید.

در رویداد هاوینگ بیت کوین که اردیبهشت ماه در باشگاه آجودانیه برگزار شد، چه گذشت؟

فرصتی برای گرد هم 
آمدن اعضای اکوسیستم

  از بازی و سرگرمی تا سخنرانی های تخصصی

برنامه هــای متنوعــی از بــازی و ســرگرمی و جایــزه گرفته تا 
ســخنرانی افراد متخصص این حوزه در این رویداد تدارک 
دیــده شــده بــود. مهمانان بــا گــذر از فضای ســبز باشــگاه 
آجودانیه و درســت پیش از ورودشــان به لابی باشــگاه، در 

سمت راست خودشان استندی را می دیدند که صفحه دارتی را نگه می داشت؛ مسابقه 
پرتاب دارت یکــی از رویدادهای جانبی ایــن رویداد بود که مضاف بــر خلق هیجان میان 
مهمانان و ایجاد یک فضای رقابتی ساده و دوستانه، جایزه هایی را نیز به همراه داشت که 
شامل رمزارزهای مختلفی می شد و هر قدر که دارت در موقعیتی نزدیک تر به مرکز دایره 

فرود می آمد، سهم جایزه افزایش می یافت.

عکس ها: 

محمد نبی خانی

فاطمه هاشمی

زهرا پایدار

حامد خورشیدی
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شماره هشتاد و دوم

خرداد 1403

از طرفی بازار پیشــگویی و پیش بینی درباره میزان رشــد 
بیت کوین هم حســابی داغ بود. در لابی ســالن برگزاری 
همایش رویــداد هاوینگ بیت کوین، بنری ســاعت گونه 
وجود داشــت که روی آن اعدادی به عنوان مقدار نهایی 
نــرخ بیت کویــن در انتهــای ســال ۲۰۲۴ درج شــده بود و 
عقربه ای هم درســت در وســط این صفحه، میان اعداد 
جابه جا می شد تا مهمانان با قرار دادن نوک آن روی مقدار 
مدنظر خود، میزان رشد این رمزارز تا پایان سال ۲۰۲۴ را 
حدس بزنند. از طرفی پلتفرم »چندین« نیز در این رویداد 
حضور داشت و موضوع »سرنوشت صرافی های رمزارزی 
در پنج سال آینده« را مورد نظرسنجی قرار داد و طی آن 
شرکت کنندگان پیش بینی خود از آینده این اکوسیستم 

را به اشتراک گذاشتند.
اما در بطن این رویداد و در ابتدای برنامه، میثم سلیمانی، 
سردبیر رسانه های راه پرداخت، رمزارز و کارنگ و رسول 
قربانی، رئیس هیئت مدیــره راه کار، به ارائه توضیحاتی 
درباره اسپانســرهای این رویداد و همچنین برنامه های 
عصرانه راه کار پرداختند و ســپس نوبت نمایندگانی از 
هفت کسب وکار حوزه رمزارز بود تا در ارائه هایی مرتبط 
با موضوع هاوینگ سخنرانی کنند. ارائه اول این رویداد 
مربوط به صرافی زربان بود که سهراب ثامنی، مدیرعامل 
این شرکت، در سخنرانی خود با موضوع »نقش جدید 
بیت کویــن در مقابل طــلا« گفــت: »مهم تریــن تفاوت 
هاوینگ امســال بــا هاوینگ هــای قبلی نــرخ عرضه آن 
است. اولین سالی است که نرخ عرضه بیت کوین از نرخ 

عرضه طلا پایین تر می آید. این امر باعث می شود ارزش بیت کوین در ذخیره ارزش بالاتر رود 
و اهمیت آن در بازار افزایش یابد. به این ترتیب افت کمتری را نسبت به سال های قبلی در 
نظام های رمزارزی شاهد خواهیم بود.« در ارائه دوم، ابراهیم مقدم، مدیرعامل پول نو، درباره 
»اثر هاوینگ بر رفتار ماینرها و کم  شدن عرضه بیت کوین در صرافی ها« تا انتهای ۲۰۲۴ حرف 
زد و پیش بینی کرد که نمودار بیت کوین تا انتهای این سال صعودی باشد. ابراهیم مقدم ادامه 
داد: »از آنجا که صرافی ها، چه داخلی و چه خارجی، بیت کوین مورد نیاز خود را از صرافی های 
دیگر تأمین می کنند، کمبود عرضه بیت کوین همه صرافی ها را با مشکل مواجه می کند. این 

مسئله فقط با بالا رفتن خیلی زیاد قیمت بیت کوین حل می شود.«
ارائه سوم نیز مربوط به صرافی اکس اونیکس بود و محسن معین زاده، رئیس هیئت مدیره 
این صرافی، در سخنرانی خود با موضوع »درس هایی از هاوینگ های قبلی« گفت: »هاوینگ 
رویدادی پیچیــده و ضد تورمی اســت که برای کاهــش عرضه بیت کوین برنامه ریزی شــده 
است. اولین تأثیر هاوینگ روی قیمت بیت کوین است و در کنار آن، به دلیل واکنش سریع 

معامله گران باعث افزایش نوسانات کوتاه مدت در این حوزه می شود.«
در ارائه چهــارم، علی میری، مدیر توســعه کســب وکار و ثنا شمســافر، مدیــر محصول 
شــرکت والکس، به ترتیــب دربــاره »فرصت هــا و چالش هــای هاوینگ بیت کویــن برای 
صرافی های رمزارزی« و »الگوهای قابل  تکرار هاوینگ« سخنرانی کردند. میری در خلال 
این ســخنرانی این مســئله را مطرح کرد که بیت کوین امروزه بیشــتر بایــد نوعی دارایی 
در نظر گرفته شود نه شــکلی از ابزار پرداخت. میری ادامه داد: »ضریب نفوذ رمزارزها 
در ایران بین ۱۴ الی ۱۷ درصد اســت و از این منظر در کشــور نه وضعیت خوبی داریم و 
نه وضعیت بدی. یک راه ما این اســت که با هم بجنگیم تا ســهم خود را از بازار موجود 
افزایش دهیم و راه دیگر هم این اســت که ســقف بــازار را بالاتر ببریم؛ مــا باید به دنبال 
افزایش نرخ پذیرش رمزارزها باشــیم.« شمســافر نیــز در این ارائه هاوینــگ را رویدادی 
برای یادآوری آرمان های ساتوشی قلمداد کرد و گفت: »ســؤال اینجاست که آیا در این 
پارادایم مالی می توان از گذشته به آینده رسید؟ آیا در کریپتوکارنسی الگوها تکرارشونده 
هستند؟ به نظر من از گذشته نمی توان به آینده رسید. تکنولوژی پویایی دارد و باید روند 

آن را در نظر داشت و بیت کوین اینجاست تا حرف های مهم تری بزند.«
در ارائه پنجم، رضا قربانــی، هم بنیان گــذار راه کار، ضمن معرفی کتــاب »اربابان کریپتو« 
که راجع به زندگی برایان آرمسترانگ، بنیان گذار کوین بیس نوشته شده است، از عباس 
آشتیانی، کاوه مشتاق، مهدی فاطمیان، سهیل نیکزاد، رضا زرنوخی، ضیاء صدر، علیرضا 
خداکرمی، عیسی کشاورز و رامیار قنبری درخواســت کرد برای رونمایی از این کتاب روی 
صحنه حضور پیدا کنند. در ادامه هرکدام از این افراد درباره اهمیت کتاب و کتاب خوانی 
در حوزه فناوری صحبت کردند. پس از این وقفه کوتاه، حسین مرید سادات، مدیر توسعه 
کســب وکار یوبیتکس، در ششــمین ارائه درباره »فرصت ســازی هاوینگ بــرای گروه های 
مختلف اکوسیستم دارایی دیجیتال« سخنرانی کرد و گفت: »یکی از نکاتی که هیچ کدام 
از صرافی ها به آن دقت نکرده اند تغییر نسل افرادی اســت که وارد حوزه رمزارز شده اند. 
جنس فعالان این حوزه در حال تغییر است. امروز فضای لوکس چهار سال قبل تبدیل به 
فضایی خودمانی شده و هرکسی سبد رمزارزی خود را دارد. با توجه به این تغییرات، جنس 
آموزش نیز در این حوزه باید تغییر کند.« در ارائه هفتم نیز امید امین زاده، معاون عملیات 
آبان تتر به موضوع »پساهاوینگ و اقتصاد بیت کوین« پرداخت و ضمن بیان این نکته که 
شاید این آخرین هاوینگی باشد که به لحاظ اقتصادی در قیمت بیت کوین مؤثر است ، گفت: 
»متغیر مهمی که در آینده روی قیمت تأثیر می گذارد، واقعیت های اقتصادی خواهد بود.«

در بخش آخر نیز افشین آشوری و کامیار شرفی، فعالان حوزه ماینینگ، گفت وگویی دونفره 
درباره اســتخراج رمزارز در ایران داشــتند. آشــوری در این گفت وگو تأکید کرد کــه در ایران با 
توجه به شرایط نامطلوب اقتصادی ماینینگ زیرزمینی به طور فزاینده ای در حال  رشد است 
و کنترل اوضاع از دســت وزارت نیرو و وزارتخانه های مربوطه خارج شده است و شرفی نیز 
روی این مسئله صحه گذاشت که پدیده ماینینگ تا زمانی که بیت کوین وجود دارد، ادامه 
خواهد داشت. اگر استخراج اتفاق نیفتد بیت کوین با مشکل مواجه خواهد شد و از طرفی 
این الزام هم وجود دارد که هزینه های ماینینگ و درآمد حاصل از آن با هم متوازن باشند. به 
عقیده شرفی در این میان، تنها چالشی که ممکن است این مسیر را با مشکل مواجه کند 

هولدرها خواهند بود.
پس از ســخنرانی ها، افراد حاضر در ایــن رویداد به شبکه ســازی، گفت وگو و گرفتن عکس 
یادگاری پرداختند و از کانترهای اسپانســرهای رویداد هاوینگ در بخش نمایشگاهی این 

رویداد بازدید کردند 

گزارش 
تصویری
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گزارش 
تصویری
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صادق کاشفی

  »از کی بپرسم« آقای حکمران؟

یکــی از اتفاقات مهم اینوتکــس ۲۰۲۴ برگزاری فــروم حکمرانی بــود؛ رویدادی کــه در دو روز 
از نمایشــگاه و در دو نوبت صبح و عصر برگزار شــد و طی آن بیش از ســی کارشــناس حوزه 
نوآوری و فناوری، در قالب ســخنرانی و میزگرد به بررســی موضوعــات و چالش های موجود 
در این حــوزه پرداختنــد. در رویــداد فــروم حکمرانی بــرای اولین بار مســائلی دربــاره حقوق 

مصرف کننــده در پلتفرم هایــی ماننــد دیــوار،  شــیپور، 
دیجی کالا، اســنپ و...، معضــل احراز هویــت، چالش 
ســایبربولی و کلاهبرداری های دیجیتالــی و به طور کلی 
مسئولیت پلتفرم ها، کاربران و رگولاتور در قبال یکدیگر 
مطرح شد. رضا قربانی، مدیرعامل کارخانه نوآوری رسانه 

گزارش تصویری از رویداد چهارروزه اینوتکس؛ یکی از بزرگ ترین گردهمایی های 
اکوسیستم نوآوری و فناوری کشور 

اینوتکس ۲۰۲۴
آینده، هراس ها و امیدها

سیزدهمین دوره از نمایشگاه بین المللی نوآوری و فناوری اینوتکس ۲۰۲۴ از ۱۸ تا ۲۱ اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ در پارک علم و فناوری 
پردیس برگزار شد. فعالان و علاقه مندان حوزه فناوری و نوآوری کشور استقبال گرمی از این نمایشگاه به عمل آوردند و درمجموع 
ارزیابی برآیند اتفاقات این نمایشگاه با واژه مثبت منصفانه به نظر می رسد. آب وهوای عجیب پردیس یکی از غافلگیری های این 
رویداد به شمار می آمد که برای لحظاتی با هجوم باد و باران خاطره ای از سرمای زمستان گذشته را تداعی می کرد و با تابش آفتاب در 
ساعات دیگر منادی تابستان گرم پیش رو بود؛ هرچند که جو کلی حاکم بر نمایشگاه متأثر از رایحه اردیبهشتی، حاوی طراوتی بود که همه چیز را بهتر 
جلوه می داد. کارخانه نوآوری رسانه راه کار نیز در این رویداد و مطابق انتظار نقش پررنگی ایفا کرد؛ از برگزاری رویدادها و میزگردهای مختلف گرفته تا 

برپایی استودیو راه کار برای گفت وگو با مدیران و فعالان حوزه فناوری و نوآوری کشور. در ادامه گزارش مختصری از این اتفاقات را می خوانید.
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میزگرد »خط قرمز« که با حضور 
امیرحسین شبیری، مدیرعامل 

شاپرک و امین کلاهدوزان، رئیس 
مرکز توسعه تجارت الکترونیکی 
و با مدیریت مرضیه امیری، دبیر 
تحریریه راه پرداخت برگزار شد.

 میزگرد »اکوسیستم نوآوری چگونه به سکه روز تبدیل شد؟« که با حضور مسعود وکیلی نیا، مدیرعامل هلدینگ ارتباط فردا
سید ولی اله فاطمی اردکانی، بنیان گذار توسن و با مدیریت رسول قربانی،  رئیس هیئت مدیره راه کار برگزار شد.

میزگرد »اکوسیستم دیجیتال و نیازمندی های سخت افزاری آن« که با حضور رامین آذری، نایب رئیس هیئت مدیره پردیس دیبااندیشان؛ حیدر مغنی، 
مدیرعامل فناپ تک؛ حسین اسلامی، مدیرعامل رمیس و با مدیریت مینا والی، نایب رئیس هیئت مدیره راه کار برگزار شد.

عکس ها: 

محمد نبی خانی

زهرا پایدار

محمد محبی
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میزگرد »روی خوش سنگین وزن ها 
به نوآوری« که با حضور مجید 

سلطانی، مدیرعامل شرکت 
مخابرات ایران، رضا سمیع زاده، 

مدیرعامل هلدینگ فاخر و با 
مدیریت مینا حاجی، سردبیر 

ماهنامه عصر تراکنش برگزار شد.

میزگرد »لجستیک؛ پاشنه آشیل خرده فروش ها یا سرعت گیر اقتصاد« که با حضور مهرداد ملک محمدی، مدیرعامل تاپین؛ رضا مقصودی، مدیرعامل پردازش 
داده نگار؛ احمد برکتین، مدیرعامل میاره و با مدیریت راضیه مینایی، کارشناس توسعه کسب وکار راه کار برگزار شد.

گفت وگوی رضا قربانی، مدیرعامل راه کار با 
ایمان صفایی، بنیان گذار آریاتن با موضوع 
»شادتر و زیباتر کار و زندگی کنیم«.

گزارش 
تصویری
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میزگرد »تقلب، سایبربولی و کلاهبرداری های دیجیتال در پلتفرم ها و وب فارسی« که با حضور محمدحسین امیری، مدیرعامل وینداد؛ سید مهدی نبوی، وکیل 
دادگستری؛ سعید احمدی پویا، معاون نظارت شاپرک و با مدیریت مینا والی، نایب رئیس هیئت مدیره راه کار برگزار شد.

 میزگرد »دولت ها و نوآوری در ایران« که با حضور امیرحسین میرآبادی، رئیس مرکز تعاملات بین المللی علم و فناوری؛ میلاد صدرخانلو، رئیس شبکه تبادل و انتقال فناوری هشت کشور مسلمان در حال توسعه 
)D8-TTEN(؛ حسین اسلامی، مدیرعامل رمیس؛ محمدحسین کاشی، عضو هیئت مدیره شرکت ارتباطات زیرساخت و با مدیریت رضا امیرزاده، دبیر تحریریه کارنگ برگزار شد.

گفت وگوی بهناز ملکی، عضو تحریریه کارنگ با رضا 
زرنوخی، مدیرعامل صندوق توسعه تکنولوژی درباره 
»حمایت های دولتی از دیروز تا امروز«.
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میزگرد »دبی چطور نوآوری را به پیش می برد؟« که با حضور مازیار نوربخش، رئیس 
کمیسیون تحول دیجیتال و اقتصاد نوآوری اتاق تهران؛ فرزین فردیس، مدیرعامل سرآوا 
و با مدیریت رسول قربانی، رئیس هیئت مدیره راه کار برگزار شد.

گفت وگوی میثم سلیمانی، سردبیر راه پرداخت و کارنگ با مهدی اسمعیلی، 
مدیرعامل سیمرغ تجارت درباره »رگولاتوری تسهیلات خرد«.

 

غرفه استودیوراه کار در بخش نمایشگاهی اینوتکس که میزبان ۶۱ 
نفر از مدیران ارشد و فعالان اکوسیستم نوآوری و فناوری بود.

گزارش 
تصویری



47
سال هشتم

شماره هشتاد و دوم

خرداد 1403

میزگرد »بازتعریف رابطه برند کارفرمایی با منابع انسانی« که با حضور 
مینا والی، نایب رئیس هیئت مدیره راه کار؛ سعید سامان، مشاور برند؛ 
زهره برزگر، معاون منابع انسانی ارتباط فردا و با مدیریت غزل یگانگی، 

کارشناس توسعه کسب وکار راه کار برگزار شد.

گفت وگوی میترا فردوسی، پژوهشگر ارتباطات نوآوری با سید محمد بهشتی، 
ایران شناس و فرهنگ پژوه با موضوع »ایران آینده و نقش نوآوران در آن«.

میزگرد »نقش رگولاتوری و حاکمیت در پیشرفت نوآوری« که با حضور داود معظمی گودرزی، 
رئیس پلیس فتای تهران؛ امین کلاهدوزان، رئیس مرکز توسعه تجارت الکترونیکی؛ سهیل 
یحیی زاده، مشاور ارشد رگولاتوری رئیس سازمان تنظیم مقررات و رئیس کمیته فناوری 
اطلاعات فراکسیون راهبردی مجلس و علی ایوبی، کارشناس رگولاتوری پدیده های نوظهور و با 
مدیریت رسول قربانی، رئیس هیئت مدیره راه کار برگزار شد.

گزارش 
تصویری
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گفت وگو با مهدی مقیمیان، بنیان گذار مینی پی که یکی از بازیگران اصلی BNPL در صنعت FMCG کشور است

عبور از دو همت در 
کمتر از یک سال

عکس: حامد خورشیدی

مینا حاجی
سردبیر
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  مختصری از مسیر حرفه ای طی شده

مهدی مقیمیان، مدیرعامل شــرکت »ایده بنیــان مبتکر پارس«، بنیان گذار »شــهر 
هوشمند مینی ها«، »مینی کالا« و »مینی پی«، فعالیت حرفه ای خود را از سال ۱۳۸۴ 
با تأسیس یک مؤسسه فیلم سازی که کار تولید فیلم و محتوا انجام می دادند شروع 
می کند. او ۳۴ سال دارد و در مقطع کارشناسی در رشته مهندسی فناوری اطلاعات 
تحصیل کرده و ســپس تحصیلات خود را در رشــته مدیریت کســب وکار ادامه داده 
است. مقیمیان درباره مسیر حرفه ای که تاکنون طی کرده است، می گوید: »تا سال 
۱۳۸۹ همچنان در قالب یک مؤسسه فیلم سازی، در تولید فیلم های کوتاه و مستند 
فعالیت داشتم. از ســال ۱۳۸۹، به صورت رســمی و حرفه ای، مجموعه فعلی را که به 
نام »گــروه مبتکر« می شناســیم تأســیس کــردم. در چهار یا پنــج ســال ابتدایی، کار 
تولید محتــوا انجام می دادیم و یکــی از مجموعه هایی بودیم کــه پکیج روابط عمومی 
می فروخت. کار ما ارائه خدمات فنی، ازجمله راه اندازی وب سایت و در کنار آن تولید 

محتوای سایت بود و خدمت ما ذیل روابط عمومی سازمان ها تعریف می شد.«
مقیمیان در سال ۱۳۹۵ در حوزه   High Tech نیز فعالیت هایی داشته است؛ ازجمله 
در زمینه اینترنت اشیا، خانه های هوشــمند و بلاکچین. او می گوید: »در سال ۱۳۹۵ 
ســرمایه گذاری در تولیــد اپلیکیشــن و توســعه اســتارتاپ ها را در مجموعــه مبتکــر 
آغــاز کردیــم. چنــد ســال آغازیــن را در قالــب یــک Software Factory  کار کردیم. 
ســفارش هایی را از ســازمان ها، ارگان ها و اشــخاص حقیقــی و حقوقــی می گرفتیم و 
برایشان محصول تولید می کردیم. این محصول می توانست در قالب یک پلتفرم یا 
وب سایت باشد. در یک بازه زمانی، مشاور - مجری یا مجری پروژه های بسیار بزرگ 
و کلان در کشــور شــدیم. گاهی هــم به عنوان مجــری در کنار ســازمان ها یــا گروه های 
بزرگ تــر نقش آفرینــی می کردیــم. در بازه زمانــی دیگر، ســخت افزار تولیــد کردیم. از 
دستگاه ساعت زنی گرفته تا دستگاه کنترل تردد! بعد هم وارد حوزه هوش مصنوعی 
شدیم و شروع به توسعه الگوریتم های پردازش متن و پردازش زبان طبیعی کردیم. در 
سال های ۱۳۹۶ و ۱۳۹۷ نیز به فضای استارتاپ و اپلیکیشن در قالب »شرکت مبتکر« 
وارد شدیم. البته اســم حقوقی شرکت چندبار عوض شــد، ولی کلمه »مبتکر« را در 

تمام این سال ها حفظ کردیم.«

  شکل گیری مینی کالا؛ اولین جزء از مینی شهر

طبق صحبت های مقیمیان، در سال ۱۳۹۹ پروژه ای به نام »مینی شهر« در مجموعه 
مبتکر راه اندازی شد. تفاوت مینی شهر با تمام پروژه های قبلی این مجموعه این بود 
که این بار، مجموعــه مبتکر خودش مالک پــروژه بود و تحت ســفارش یک کارفرمای 
بیرونی تولید نشــده بود. او می گوید که طرح و ایده مینی شــهر این بود که یک شــهر 
هوشــمند در کشــور ایجــاد شــود. بنابراین هــر آنچه در یــک شــهر وجــود دارد، باید 
به صــورت دیجیتالــی  نیز ســاخته می شــد: »یــک شــهر فروشــگاه دارد، ما هــم باید 
فروشگاه داشته باشــیم، یک شــهر بانک دارد ما هم باید بانک داشــته باشیم، یک 
شهر سینما دارد ما هم باید VOD داشته باشیم و... . تحقیقاتی که انجام داده بودیم 
نشان می داد مینی شهر نیازمند ۲۱ جزء در قالب ۲۱ پروژه است. مینی کالا، مینی پی، 
مینی گپ، مینی مارکت، مینی چنج، مینی کســت، مینی کویــن و... همگی از دل این 
شــهر بیرون آمدند. قرار بود ۲۱ »مینی« در داخل این شــهر داشــته باشــیم، اما این 

ماجرا مصادف با دوران همه گیری ویروس کرونا شد و با 
توجه به اینکه کشش بازار به ســمت فروش بود، بخش 
اقتصــاد خرد یعنــی کســب  وکارهای آفلایــن تحت تأثیر 
قــرار گرفتند و همه به ســمت فضــای اقتصــاد دیجیتال 
قدم برداشتند. در آن زمان کاربران نیازهایی داشتند که 
در بازار فعلی برآورده نمی شد. ما برای شناخت نیازهای 
بازار و خدمات مورد مطالبه کسب وکارها طی شش ماه 
تحقیقاتی گسترده انجام دادیم و به این نتیجه رسیدیم 
کــه ابتــدا در ایــن مینی شــهر وارد حــوزه ارائــه خدمــات 
خریدوفروش آنلاین شــویم. به این ترتیب »مینی کالا« 
شــکل گرفت. تحقیقاتمــان نشــان می داد ســرویس ما 
باید طوری باشــد که افراد برای ورود بــه فضای دیجیتال 
به مهارت خاصــی نیاز نداشــته باشــند، زیرا فروشــنده 
سنتی نمی تواند یک دیجیتال  مارکتر یا کارشناس تولید 
محتوا باشد. فروشــنده باید فروشــندگی کند؛ کار او، یا 
تولید کالا است یا تأمین کالا! این وظیفه ما است که به 
او سرویسی ارائه دهیم که برای اســتفاده از آن نیازی به 
یادگیری دانش خاصی نباشد؛ پس ارزش اصلی خود را 

بر سهولت استفاده از سیستم گذاشتیم.«

  هدف: افزایش فروش برای فروشگاه های طرف قرارداد

یــک فروشــنده آفلایــن اگــر بخواهــد وارد تجــارت 
آنلایــن شــود، تــا رســیدن بــه اولیــن فاکتــور، مجبــور به 
صــرف هزینه هــای مشــخص در دو بعــد فراینــد و زمــان 
اســت. مقیمیــان بــا بیــان ایــن مــوارد می گویــد کــه آنها 
در مینــی کالا ایــن دو هزینــه را بــرای فروشــنده بــه صفر 
رســاندند و شــعار تیم همواره این بود: »در پانــزده ثانیه 
فروشــگاهت را بســاز و هزینه هــا را بــه صفــر برســان.« 
مقیمیان توضیح می دهد: »ما تمام بســترهای لازم را با 
ارائه سرویس های مختلف بازاریابی و مارکتینگ به طور 
رایــگان در اختیار فروشــندگان قــرار می دهیــم. درواقع، 
مــا یکــی از اولیــن مجموعه هایی بودیــم که نه تنهــا برای 
ایجــاد فروشــگاه، پولــی از فروشــنده نمی گرفتیــم، بلکه 
بابت فروش هم کارمزدی دریافت نمی کردیم. پس باید 
به دنبــال مدل هــای درآمــدی دیگــری به هدف پوشــش 
دادن هزینه هایمــان می گشــتیم. شــروع کار مــا بــا ارائه 
زیرســاخت فروش آنلاین به کســب وکارها بود. طبعاً در 
زمان همه گیری کرونا، فرصت های مناسبی برای توسعه 

فروش آنلاین شکل گرفته بود.«
درنهایت رســالت مینــی کالا، افزایــش دادن فاکتورهای 

کالاهای تندمصرف که از آن با عنوان FMCG یاد می شود از آن بازارهای در اقیانوس قرمزی است که کارشناسان معتقدند حجم 
بازارش در سال ۱۴۰۳ به ۲۰۰۰ همت، خواهد رسید. وقتی از ۲۰۰۰ همت صحبت می کنیم بزرگی این عدد ممکن است ما را دچار 
خطای شناختی  کند و باعث  شود هر عدد بزرگ دیگری را در مقایسه با آن کوچک ببینیم. همین موضوع باعث می شود در 
ابتدا سهم ۲ همتی مینی پی از این بازار خیلی به چشم نیاید، ولی وقتی سرعت رسیدن مینی پی به این عدد که در کمتر از یک 
سال رخ داده و همچنین رقابت های سنگین بازار تندمصرف را کنار هم بگذاریم، اوضاع متفاوت شود؛ مخصوصاً که حالا مینی پی مدعی است 
در سال ۱۴۰۳ به دنبال پنج برابر کردن ســهمش از این بازار و تمرکز روی دهک های کم برخوردار جامعه اســت. شنیدن چند عدد از این طرف و 
آن طرف درباره عملکرد مینی پی و نادانسته هایی درباره این مجموعه تازه نفس، جذابیت کافی برای شنیدن داستان این مجموعه را برایمان ایجاد 
کرد، پس به سراغ مهدی مقیمیان، بنیان گذار »مینی کالا« و »مینی پی« رفتیم تا از زبان خودش بشنویم که چه مسیری را آمده اند و حالا در چه 
مسیری قرار دارند. به گفته مقیمیان، هدف امسال آنها در مینی پی افزایش بیش از پنج برابری تعداد کاربران و گردش مالی شرکت است تا بتوانند 
علاوه بر تحت پوشش درآوردن تمام فروشگاه های زنجیره ای کشور، به سمت فروشگاه های محله ای نیز بروند و ضمن حفظ جایگاه فعلی، در 
مسیر توسعه پذیرندگان و گستره کالاها گام بردارند. اتفاقی که در صورت تحققش، در قدم بعدی آن مینی پی برنامه دارد به بازار کالاهای بادوام 

و کالاهای لوکس نیز وارد شود و سازمان های مخاطبش را توسعه دهد.

گفت وگوی 
ماه
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گفت وگو با مظاهر مرجانی، بنیان گذار پارمیس  درباره اجرای طرح سامانه مؤدیان

هزینه های پشتیبانی مان
 به شدت بالا رفته است

شرکت پارمیس یکی از ارائه دهندگان نرم افزارهای مالی و مدیریتی در ایران است که بیش از هشت محصول عمده دارد و همگی 
در حــوزه مدیریت مالی بــا جوامع هدف متفــاوت فعال اند. این شــرکت اخیراً امکان دسترســی بــه نرم افزار پارمیس اســتار و 
زیرسیستم های آن را از طریق فضای ابری برای مشتریانش فراهم کرده و همچنین، در تلاش است وارد فضای بین المللی شود. 
در گفت وگو با مظاهر مرجانی، بنیان گذار شرکت پارمیس، درباره روند توسعه این شرکت در سال گذشته، چشم اندازی که برای 
سال جدید متصورند و البته چالش هایی که اجرای طرح سامانه مؤدیان برایشان ایجاد کرده، بحث کردیم. بنا به گفته مرجانی، شرکت های 
نرم افزاری در سال گذشته تلاش کردند سامانه مؤدیان را به نرم افزارهایشان متصل کنند و پارمیس هم از این قاعده مستثنا نبود؛ با این حال این 
مسئله هزینه های سنگینی را به پارمیس تحمیل کرد؛ به طوری که تماس هایی که مرکز پشتیبانی پارمیس دریافت می کند، حدود ۳۵درصد 
افزایش یافته و به شدت هزینه های پشتیبانی آنها بالا رفته است. بنیان گذار پارمیس بر این باور است که چنین پروژه ای از لحاظ مقیاس می تواند 
بزرگ ترین پروژه نرم افزاری کشور باشد که متأسفانه سامانه فعلی آمادگی مدیریت چنین ابعادی را ندارد. در ادامه گزارشی از گفت وگوی عصر 

تراکنش را با مظاهر مرجانی می خوانید.
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گفت وگو با فرزاد مقدم، مدیرعامل تسکا درباره برنامه های آینده این شرکت

پیشروی به سمت 
IPO شدن

ارائه دهنــده راهکارهــای فناورانــه بــه بیــش از ۷۰درصد از 
فعــالان حوزه پولی و مالی کشــور هســتیم و ایــن خدمات 
 را به صــورت ۷ در ۲۴ بــه آنهــا ارائــه می دهیــم. بانک هــا، 
PSPها، شرکت های فعال در بازار سرمایه و هر مجموعه ای 
کــه در آنهــا رشــد، توســعه و نگهداشــت دیتــا از اهمیت 
زیادی برخــوردار اســت، می توانند از ما خدمــات بگیرند. 
تأمین، راه اندازی و پشــتیبانی زیرســاخت سیســتم های 

  متمرکز بر تأمین تجهیزات فعال زیرساخت مرکز داده

تسکا، شــرکتی اســت که فعالیتش را از ســال ۱۳۹۰ با هدف ارائه راهکارهای نوین فناوری 
اطلاعــات و پرداخــت الکترونیــک در کشــور آغــاز کــرده اســت؛ شــرکتی کــه ۹۰درصــد از 
فعالیت هایش را به ارائه راهکار و تأمین تجهیزات فعال زیرســاخت مرکز داده و ۱۰درصد 
باقی مانده را به حوزه پرداخت الکترونیکی اختصاص داده است. فرزاد مقدم، مدیرعامل 
تسکا، با اشاره به این تقسیم بندی، درباره فعالیت هایشان می گوید: »بخشی از مسئولیت 
ما به ارائه راهکار و پشتیبانی زیرساخت سیستم های اطلاعاتی مراکزداده برمی گردد. ما 

تسکا که در سال ۱۳۹۰ فعالیت خود را آغاز کرده، مجموعه ای خلاق و دانش محور است که در زمینه تولید و مونتاژ تجهیزات 
زیرساخت سیستم های اطلاعاتی شامل منابع ذخیره سازی، پردازشی، زیرساخت شبکه و امنیت اطلاعات فعالیت می کند 
و می خواهد به عنوان یکی از ارائه دهندگان برتر راهکارهای فناوری در کشــور شناخته شود. این شرکت که عضو انجمن های 
تخصصی بین المللی مختلف و عضو اتاق بازرگانی ایران و آلمان نیز اســت، فعالیت هایش را به داخل مرزهای ایران محدود 
نکرده و کوشیده با وجود تحریم هایی که علیه ایران اعمال شده، در عرصه بین الملل نیز فعال باشد. طبق صحبت های مدیرعامل تسکا، این 
شرکت در مسیر انتقال دانش و فناوری مسیر توسعه ای را در پیش گرفته و به سمت IPO شدن قدم برداشته است؛ مسیری که بدون مانع نیز 
نخواهد بود و چالش های خاص خود را خواهد داشت. در گفت  وگو با فرزاد مقدم، مدیرعامل تسکا، درباره عملکردشان، چالش ها و برنامه هایی 

که برای آینده این شرکت دارند، صحبت کردیم.

عکس: نسیم اعتمادی

فاطمه شایگان
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  می خواستم پزشک شوم، اما نشد

مجید شــکوهی متولد دوم آذرمــاه ۱۳۴۱ در تهــران اســت و در بیمارســتانی در چهارراه 
مولوی به دنیا آمده و سال ها در مرکز شــهر تهران زندگی کرده و بعداً ساکن غرب تهران 
شده است: »من در خانواده ای مذهبی و فرهنگی به دنیا آمدم. اصالتاً اهل شهر هریس 
آذربایجان شرقی هستیم. پدرم گرچه در رشته علوم دینی تحصیل کرده و روحانی بود، 
از این راه ارتزاق نمی کرد و در مدرسه علوی معلم بود. من هم به  واسطه پدرم تا فرارسیدن 
انقــلاب ۱۳۵۷ در همــان مدرســه درس خواندم و انقلاب که شــد، ســه ســال باقی مانده 

تحصیلــم را به مدرســه مفیــد رفتــم و در ســال ۱۳۶۰ 
از رشــته علــوم تجربــی در دبیرســتان فارغ التحصیل 
شــدم. دلم می خواست پزشــک شــوم و از آنجایی که 
بچه درس خوان و باهوشــی هــم بودم، شــانس زیادی 
برای قبولی در کنکور علوم تجربی داشــتم، اما کنکور 
دادن من با انقلاب فرهنگی هم زمان شد و دانشگاه ها 
تعطیل شدند. من هم به پیشنهاد پدرم به جای اینکه 

روایتی از زندگی شخصی و حرفه ای مجید شکوهی که نامش با کارت اعتباری گره خورده است 

شغلی انتخاب کردم که 
سازندگی به همراه داشته باشد

مجید شــکوهی یک دهه چهلی اســت که جبر روزگار او را به ســمتی برده که حقوق بین الملل بخواند و وارد صنعت بانکی و 
پرداخت کشور شود و نامش با مفهوم کارت اعتباری در کشور گره بخورد. او که ۲۲ سال سابقه کار و فعالیت در این صنعت را 
دارد، معتقد است بخش عمده ای از وقت و انرژی افرادی که ایده های نو دارند، صرف راضی کردن مدیرانشان می شود؛ زیرا این 
ً  علاقه زیادی به نوآوری و فناوری نشان نمی دهند و تفکر سنتی دارند. او در کارنامه خود سابقه حضور در بانک  مدیران عموما
پارســیان،  بانک ســامان، بانک ملی، فن آوا کارت و چند مجموعه دیگر را دارد و معتقد است بانک پارســیان از همان ابتدا در مقایسه با سایر 
مجموعه ها نوآورتر و فناورتر بوده و مدیرانش همواره از ایده های نو استقبال کرده اند. شکوهی که در حال حاضر مدیرعامل شرکت سایبان پی 
است می گوید که گرچه در این سال ها با چالش ها و سختی های زیادی روبه رو شده، اما هنوز هم به آینده کشور امیدوار است و می خواهد در 
توسعه آن سهمی داشته باشد و در هر سازمانی که وارد شده، با کاربست تفکر مدیریت استراتژیک کوشیده آنجا را ارتقا دهد. در گفت وگویی 

که با او داشتیم، از زندگی شخصی و حرفه ای اش پرسیدیم که در ادامه این روایت را می خوانید.

عکس: رضا نعمت پور

نیلوفر نادری



یک سال پس 
از اصلاح

تقریباً یک سال از تصویب و ابلاغ طرح اصلاح نظام کارمزد می گذرد و فرصت مناسبی است 
تا گام های اول و دوم این طرح را بررسی کنیم و به این ســؤال پاسخ دهیم که اجرایی شدن 
آن چه تأثیراتی روی صنعت بانکی و پرداخت کشــور گذاشته است؟ مدیران صنعت بانکی و 
پرداخت کشور معتقدند که گرچه این حرکت بانک مرکزی، اقدامی روبه جلو و ضروری بوده، 
اما نیازمند اصلاحاتی است که باید در تعامل با همه اعضای اکوسیستم انجام شود تا ایرادات 
وارده به گام های مختلف آن شناسایی و برطرف شود. در بخش »تنظیم گری« این شماره از 
ماهنامه عصر تراکنش در گفت وگو با علیرضا خداکرمی،  عضو هیئت مدیره گروه داده پردازی 
پارسیان؛ مرتضی ترک تبریزی، رئیس هیئت مدیره بانک تجارت؛  بهزاد صفری، معاون فناوری 
اطلاعات بانک سپه و باقر صمدی، مدیرعامل آسان پرداخت پرشین به این موضوع پرداختیم. 
همچنین در صفحات پیش رو می توانید یادداشــت هایی از حمیدرضــا مختاریان، مهران 

محرمیان، وحید صیامی و حمزه آقابابایی را نیز بخوانید.

تنظیمگری
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  اصلاح نظام کارمزد؛ اقدامی شایسته قدردانی و نیازمند 
ترمیم

بانــک مرکــزی در ســال گذشــته بــا هــدف افزایــش درآمد 
شــرکت های ارائه دهنــده خدمــات پرداخــت، کاهــش 
هزینه های بانک های پذیرنده و رفع تضاد منافع بین بانک ها 
و شرکت های پرداخت طی بخشنامه ای، کارمزدهای ارائه 
خدمات پرداخت را به روزرسانی کرد و کارمزد خرید را بعد از 
یک دهه تغییر داد. علیرضا خداکرمی، عضو هیئت مدیره 

گروه داده پردازی پارســیان، درباره نحوه محاسبه کارمزد در نظام قدیم و جدید می گوید: 
»در نظام قدیم، پرداخت کننده کارمزد، بانک پذیرنده بود که به مقدار یک درصد از مبلغ 
تراکنش با ســقف و کف حداقل پنجاه تومان و حداکثر ۲۵۰ تومــان را پرداخت می کرد و 
شاپرک و شرکت پرداخت آن کارمزد را دریافت می کردند. بانک صادرکننده نیز مبلغ ۲۵ 
تومان به ازای هر تراکنش به شــتاب بانک مرکزی پرداخت می کرد. در نظام جدید، یکی 
از پرداخت کنندگان کارمزد، بانک پذیرنده است که ۰.۰۰۰۵ از مبلغ تراکنش را تا سقف 
کارمزد شانزده هزار تومان به شرکت پرداخت و شاپرک می پردازد و پرداخت کننده دیگر 
کارمزد که پذیرنده است، ۱۲۰ تومان ثابت به علاوه ۰.۰۰۰۲ از مبلغ تراکنش بیش از ششصد 

گفت وگو با مدیران صنعت بانکی و پرداخت کشور درباره نتایج اصلاح نظام کارمزد بعد از یک سال

همسو کردن منافع اعضای 
اکوسیستم با یکدیگر

اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ بود که بانک مرکزی پس از سال ها چشم انتظاری صنعت بانکی و پرداخت کشور اعلام کرد که می خواهد 
نظام کارمزد را اصلاح کند و فاز اول آن را از تیرماه همان سال شروع کرد. در فاز اول این طرح، از ۲۸۰ کد صنف موجود در کشور، 
۲۳۹ صنف که میانگین مبلغ تراکنش آنها بالای ۴۰۰ هزار تومان بود، مشمول کارمزد شدند و در فاز دوم نیز بقیه اصناف به غیر 
از سوپرمارکت ها، فروشگاه های مواد غذایی و نانوایی ها به این طرح اضافه شدند و حالا پس از گذشت یک سال، فعالان بانکی 
و پرداخت کشور منتظر اجرایی شدن فاز ســوم آن و پیوستن تمام اصناف به این طرح هســتند و می گویند که گرچه این حرکت بانک مرکزی، 
اقدامی روبه جلو و لازم بوده که تأثیرات مثبت خود را هم گذاشته است، نیازمند اصلاحاتی است که باید با درگیر کردن اعضای اکوسیستم و 
مشورت با آنها انجام شود تا ایرادات فازهای مختلف آن شناسایی و برطرف شود. به  بهانه یک ساله شدن ابلاغیه اصلاح نظام کارمزد توسط 
بانک مرکزی، به ســراغ مدیران صنعت بانکی و پرداخت کشــور رفتیم و با آنها درباره نتایج فاز اول و دوم این طرح و کم وکاســتی هایی که دارد، 
گفت وگو کردیــم. در ادامه گفت وگــوی ما با علیرضا خداکرمــی، عضو هیئت مدیره گــروه داده پردازی پارســیان؛ مرتضی تــرک تبریزی، رئیس 

هیئت مدیره بانک تجارت؛ بهزاد صفری، معاون فناوری اطلاعات بانک سپه و باقر صمدی، مدیرعامل آسان پرداخت پرشین را می خوانید.

نیلوفر نادری

به ترتیب از راست به چپ
علیرضا خداکرمی
بهزاد صفری 
مرتضی ترک تبریزی
باقر صمدی



بانکداری در 
عصر هوش 

مصنوعی

صنعت بانکی جهان از ســال ۲010 با رقبای فین تکی و شرکت های بزرگ فناوری روبه رو 
شد که گرچه نوآور، چابک و پول دار بودند، نتوانستند به فهرست ۲۵0 بانک برتر جهان از 
لحاظ میزان دارایی راه پیدا کنند. همین مسئله باعث شــد به این نتیجه برسیم که جهان 
هنوز هم به بانک ها نیاز دارد و تنها اتفاقی که باید بیفتد این است که صنعت بانکی خودش 
را با روندهای حاکم بر هوش مصنوعی تطابق دهد تا بتواند پاســخ گوی نیازهای جوامع 
مختلف باشد. اکسنچر در یکی از جدیدترین گزارش هایش، مروری بر 10 روند اصلی صنعت 
بانکداری در سال ۲0۲4 داشــته که ما آن را در بخش »جهان«  این شماره ترجمه کرده ایم. 
هرکدام از روندهای مطرح شده در این گزارش با هوش مصنوعی ایجاد یا تقویت می شود. 
این گزارش تلاشی برای واکاوی در این موضوع اســت که فناوری هوش مصنوعی برای 

صنعت بانکداری چه چیزهایی در آستین دارد.

جهان
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مروری بر ۱0 روند اصلی بانکداری در سال 2024 از دید اکسنچر

بانکداری با اتکا 
به هوش مصنوعی

محمد رهبان
مترجم

25 ســال پیش، در آســتانه عصر دیجیتال قرار داشــتیم. آمازون تازه تصمیم جســورانه ای گرفته بود که فهرست محصولات 
وب سایتش را به فراتر از کتاب گسترش دهد، گوگل راه اندازی شده بود تا به ما کمک کند مسیرمان را در اینترنتِ به سرعت در 
حال گسترش پیدا کنیم و ما خوش خیال بودیم و نمی دانستیم که حباب دات کام در آستانه ترکیدن است. چند سال پیش، بیل 
گیتس که انتظار داشت فناوری دیجیتال جای بانک ها و شرکت های قدیمی صنعتمان را بگیرد، در اظهارنظر مشهوری گفته 
بود: »جهان به بانکداری نیاز دارد، اما به خود بانک ها نه.« عصر دیجیتال ناامیدمان نکرد. در 25 سال گذشته شاهد انقلابی در شیوه کار شرکت ها 
و محصولات و خدماتشان بودیم. بانک ها با تغییری بنیادین روبه رو شدند. شعبه هایشان که در گذشته به همه تعامل ها با مشتریان رسیدگی 
می کردند، اکنون فقط خود را درگیر درصد کمی از تعامل ها می کنند. با ظهور روش های پرداخت جدید، استفاده از پول نقد کاهش یافت. با توجه 
به تبدیل شدن فناوری به یک عامل تمایز بسیار مهم و ســرمایه گذاری تقریباً 550 میلیارد دلاری در بخش فین تک، آن هم فقط از سال 2010، 
صنعت بانکداری با موجی از رقیب های بومی عصر دیجیتال روبه رو شد. این رقیب ها هم شامل استارتاپ های چابک می شدند و هم شرکت های 
بزرگ فناوری با جیب های پرپول، پایگاه های مشتریان بزرگ، انبوهی از داده ها و تخصص فناورانه بی نظیر، اما با وجود تمام تلاش ها، هیچ فین تکی 
نتوانسته است به فهرست 250 بانک برتر جهان از لحاظ میزان دارایی راه پیدا کند. به نظر می رسد جهان واقعاً به بانک ها نیاز دارد. امروز دوباره 
در آستانه تغییری تحول آفرین قرار داریم. توانایی پردازش و تحلیل مقادیر بسیار زیاد داده، قدرت توانمندساز ابر و بلوغ سریع هوش مصنوعی 

با هم ترکیب شده اند تا فرصت های زیادی برای بهبود و نوآوری در عملیات ها، نیروی کار، محصولات و تجربه های سازمان ها فراهم کنند.

برای دستیابی به این بهبودها، ضروری است که علاوه بر بهره برداری مؤثر از ابر و داده ها، 
در کار و استعدادها نیز تجدیدنظر اساسی کنیم.

در دنیای معتدل بانکــداری معمولاً اعتبــار چندانی برای چنین ادعاهــای بزرگی قائل 
نمی شــوند، اما این حرف به پیــش از ظهور هــوش مصنوعی مولد برمی گــردد. ناگهان 
می بینیم که انتظارات و پیش بینی های معمول دیگر هیچ کدام قابل اطمینان نیستند 
و بانکــداران در سراســر صنعت بانکــداری به این فکــر می کنند که آیا اصلاً بخشــی از 
کسب وکارشــان هســت که حتی اگر به کلی متحول نشــود، دیر یا زود تحت تأثیر قرار 
نگیرد. این طرز فکر معقول هم هست. به تازگی با استفاده از داده های اداره آمار نیروی 
کار ایالات متحده و ســایر داده ها، 19.265 وظیفه کاری را در نهصد خانواده شغلی در 
نوزده صنعت تحلیل کردیم. این مطالعه شــامل تجزیه وتحلیل زمان صرف شده برای 
هر وظیفه و ارزیابی پتانسیل اتوماسیون و تقویت با هوش مصنوعی مولد می شد. ما به 
این جمع بندی رسیدیم که بانکداری احتمالاً بیش از هر صنعت دیگری تأثیر می پذیرد، 
زیرا تقریباً سه چهارم همه کارهای این صنعت برای رفتن به سمت اتوماسیون سازی یا 

تقویت با هوش مصنوعی مناسب تشخیص داده شدند )شکل 1(.
البته هوش مصنوعی خیلی وقت اســت کــه وجود دارد؛ بیشــتر تاریخ نــگاران فناوری 
معتقدند این مفهوم را آلن تورینگ، ریاضیدان و تحلیل گر رمز انگلیسی، در سال 1950 
به وجود آورده است. اتفاق جدید این است که موتورهای هوش مصنوعی مولد مبتنی بر 
ابر به نقطه ای رسیده اند که در جنبه های مهمی برتر از توانمندی های انسانی شده اند. 
این موتورهای تطبیقی پیش رونده با سرعتی بی سابقه در حال پیشرفت اند و در بیشتر 

بخش های کسب وکار و جامعه هم حیرت و هم نگرانی ایجاد کرده اند.
تنها چند مــاه بعــد از عرضــه ChatGPT در پایــان ســال 2022، پذیرنده هــای اولیه در 
صنعت بانکداری در حال بررسی آینده دارترین موارد استفاده از آن بودند. اکنون، کمی 
بیش از یک سال بعد، تقریباً همه بانک ها نوعی استراتژی هوش مصنوعی مولد دارند 
و در حال اجرای طیفی از آزمایش های اثبات طرح و ایده هستند. بسیاری از آنها نتایج 
تحسین برانگیزی را گزارش می کنند. در دوازده ماه پیش رو شاهد پذیرش گسترده در 
بخش های مختلف ســازمانی خواهیم بود و بانک های بلندپروازتر از هوش مصنوعی 
مولد به عنوان زیربنای مقوله ای اســتفاده می کنند که ما آن را بازآفرینی کامل سازمان 

می خوانیم.
تحلیل مــا نشــان می دهد کــه صدها مــورد اســتفاده بــرای هــوش مصنوعــی مولد در 

در حالــی که بــه عصر هــوش مصنوعــی وارد می شــویم، 
بسیاری از بانکداران با همان ترس و حیرتی به اوضاع نگاه 
می کنند که همتایانشان 25 سال پیش تجربه می کردند. 
آنها می دانند که با دیجیتالی شدن، چیزهای بسیار کمی 
دســت نخورده باقی می ماند. بعید اســت ایــن فناوری ها 
کار بانکــداری را تغییــر دهنــد، امــا تحــول چشــمگیری 
در نحــوه انجام آن ایجــاد می کننــد. هرکــدام از روندهای 
مطرح شــده در این گــزارش با هــوش مصنوعــی ایجاد یا 
تقویت می شــود. ما به همراه بیشــتر بانکــداران امروز با 
دقــت به آینــده می نگریــم و تــلاش می کنیم ببینیــم این 
فناوری برای صنعت بانکداری چه چیزهایی در آســتین 
دارد. مطمئنیــم که عصــر هــوش مصنوعی بانکــداری و 
بسیاری از صنایع دیگر را تغییر می دهد؛ این را که دقیقاً 
چطور تغییر می دهد فقط در آینده می فهمیم. با این حال 
این ما هستیم که انتخاب می کنیم کجا و چطور از هوش 
مصنوعی استفاده کنیم. چالش ما این است که مطمئن 
شویم هوش مصنوعی نیرویی در جهت خوبی هاست که 

به همه انسان ها سود می رساند.

بانک هــا احتمــالاً بیش از 

روند اول: اوج گیری 
هوش مصنوعی 

مولد

هــر صنعــت دیگــری از 
هــوش مصنوعــی مولــد 
سود خواهند برد. تحلیل 
مــا از بهــره وری عملیاتــی 
نشــان دهنده پتانســیل 
افزایش 22 تــا 30درصدی 
بهره وری است، در حالی که مطالعه دیگری نشان می دهد 
که امکان افزایش درآمد تا 6درصد وجود دارد. با این حال 

Banking on AI
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خرداد 1403
سال هشتم

شماره هشتاد و دوم

بانکداری وجود دارد. بهره وری مشهودترین مزیت است. همان طور که شکل 2 نشان 
می دهد، پتانسیل بهبود خروجی در بانکداری بیش از هر صنعت دیگری است.

مدل های ما نشــان می دهند کــه بانک ها با ترکیب هــوش مصنوعی با افراد بــرای ارائه 
مشاوره ثروت شخصی سازی شده، هدایت گفت وگوها در روابط تجاری، متناسب سازی 
محصولات برای هر مشتری مجزا، بهبود کیفیت تعامل های مرکز تماس و ساده سازی 
فرایندهای درخواست محصول و ثبت نام مشتریان می توانند درآمدشان را تا سه سال 
آینده 6درصد یا بیشــتر افزایش دهند. هــوش مصنوعی مولد به مدیــران این فرصت 
را می دهد کــه بانکشــان را بازتعریف، افرادشــان را توانمنــد، بهره وری شــان را تقویت و 
سودشان را بیشتر کنند، اما بیشتر مدیران ارشد می فهمند که هوش مصنوعی مولد 
نمی تواند ایــن کار را به تنهایی انجام دهد و برای تحقق پتانســیل کاملــش باید با نبوغ 
انسانی همراه شود. همین دلیل برای محوری شــدن نیروی کار در هر استراتژی هوش 
مصنوعی کافــی اســت. پیاده ســازی موفق هــوش مصنوعــی نیازمنــد مجموعــه ای از 
مهارت هاست که تعداد کمی از بانک ها آن را به قدر کافی دارند؛ در عین حال نیازمند 
تغییرات چشــمگیر در کارهایی که افراد انجام می دهند و نحوه انجام این کارهاســت. 
بانک هایــی کــه ایــن بعــد را بــا کارآمــدی مدیریــت می کننــد در جســت وجو و کشــف 

فرصت های هیجان انگیز هوش مصنوعی مزیت بزرگی خواهند داشت.

 

هرچند بیشــتر بانک ها در بانکــداری دیجیتال اســتاد 

روند دوم: کسب 
منافع ناشی از 

فناوری دیجیتال

شده اند، تمرکز بانکداری دیجیتال )در بیشتر موارد( بر 
ارائه خدمات به مشتریان و پشتیبانی بوده است. تبدیل 
تعداد کمی تعامل دیجیتال به فرصت نیز ظرفیت بسیار 
بزرگــی ایجــاد می کنــد. به همیــن منظــور بانک هــا باید 
راه هایی برای برقراری گفت وگوهای معنی دار با مشتریان 
در کانال های دیجیتال مختلف پیدا کنند. شاید هوش 

مصنوعی بتواند در این زمینه نقشی کلیدی ایفا کند.

تقریباً همه بانک ها اپ موبایلی دارند که کارآمد و مؤثر کار 
می کند؛ این اپ ها بیشتر تعامل ها با مشتریان را مدیریت 
می کنند، معمولاً از مشتریان امتیازی بسیار بیشتر از 4 
از 5 دریافت می کنند و )همراه بــا بهبودهای دیجیتال در 
سایر بخش های سازمان( افزایش بهره وری و راحتی زیادی 

را برای مشتریان رقم می زنند.
با این حال در طی این روند، آثار جانبی ناخواسته ای هم 
وجود داشــته اســت. با خروج تعامل با مشتری از شعبه 
و رفتــن آن بــه کانال هــای دیجیتــال، تجربه هــای کاربری 
بانک ها از لحاظ کارکردی درســت، اما عاری از احســاس 
شــده اند. هم زمان با تضعیــف ارتباط شــخصی بانک ها 
با مشــتریان، توانایی بانک ها در متمایز کردن خودشــان 
نیــز کاهــش یافتــه اســت؛ نظرســنجی روندهــای زندگی 
Life Trends 2024( 2024( اکســنچر نشان می دهد که 
برای 42درصــد از مصرف کنندگان تمایز قائل شــدن بین 
برندهای خدمات مالی دشوار است. در این بین وفاداری 
مشتری هم کاهش یافته اســت. مصرف کنندگان به طور 
متوسط 6.3 محصول خدمات مالی دارند که فقط نیمی 
از آنها از بانک اصلی شــان اســت؛ در دوازده ماه گذشــته 
73درصــد افراد دســت کم یــک محصول خدمــات مالی 
را از ارائه دهنــده جدیدی دریافت کرده اند. خوشــبختانه 
مشــتریان هنوز بــه بانک هــا اعتمــاد دارند و نشــانه های 
روشنی از خواسته خود را به بانک ها می فرستند. بانک ها 
بــرای تحقــق پتانســیل کامــل بانکــداری دیجیتــال بایــد 
توانایی پاســخ گویی به این نشــانه ها را افزایــش دهند. به 
همین منظــور بایــد نگاهشــان به بانکــداری دیجیتــال را 

% 35

% 50

% 43
% 43
% 44
% 44
% 47

% 39
% 40
% 42

% 36
% 37
% 38
% 38

% 27
% 30
% 31
% 32
% 33

% 34
% 37

% 37
% 37

% 25
% 31

% 28
% 29

% 31
% 27

% 27
% 26

% 23
% 23
% 24

% 24
% 26

% 22
% 19

% 39
% 33

% 32
% 31

% 42
% 34

% 36
% 34

% 31
% 35

% 34
% 34
% 35

% 34
% 33

% 32
% 30

% 31
% 31

بانکداری
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بازارهای سرمایه
نرم افزارها و پلتفرم ها

سلامت
ارتباطات و رسانه

خرده فروشی
علوم زیستی
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شکل 1: بانکداری احتمالاً عمیق تر از هر صنعت دیگری تحت تأثیر هوش مصنوعی قرار خواهد گرفت
توزیع ساعت کار برحسب صنعت و تأثیر احتمالی مدل های زبانی بزرگ

پتانسیل اتوماسیون یا 
تقویت کم

پتانسیل تقویت 
بیشتر

پتانسیل اتوماسیون 
بیشتر

نکته: موزون شده با میزان اشتغال در ایالات متحده در سال 2022. برآوردها مبتنی بر تشخیص انسانی و ماشینی مواجهه وظایف کاری با اثر هوش مصنوعی مولد هستند.
منبع: پژوهش اکسنچر بر مبنای داده های اداره آمار نیروی کار ایالات متحده و O*Net )شبکه اطلاعات شغلی(



معرفی مدیران 
مالی و سکوهای 

تأمین مالی

در بخش »راهنما«ی این شماره از ماهنامه عصر تراکنش به ســراغ مدیران امور مالی 
شرکت های بانکی و پرداخت کشور رفتیم و ۲۸ نفر از آنها را معرفی کردیم. ما معتقدیم این 
مدیران نه تنها نگهبانان سلامت مالی شرکت ها هستند، بلکه به عنوان رهبرانی استراتژیک 
کسب وکارها را به ســمت موفقیت هدایت می کنند و نقش غیرقابل انکاری نیز در توسعه 
شرکت ها دارند. علاوه بر این، در صفحات پیش رو، با ۲۶ سکوی تأمین مالی دارای مجوز 
از شرکت فرابورس ایران نیز آشنا می شوید. این ســکوها با جمع آوری سرمایه خرد در 
دست مردم، به شرکت های نوآوری که در تأمین سرمایه هایشان با مشکل روبه رو هستند، 
کمک می کنند و از طرفی فرصت های ســرمایه گذاری را هم افزایش می دهند و میانجی 
میان سرمایه گذارها و سرمایه پذیرها هستند. همچنین، در بخش دیگری از »راهنما«ی 
این شماره می توانید از ویژگی ها و کاربردهای دستگاه مینی کیوسک AD7000، محصول 

شرکت توسعه خدمات الکترونیکی آدونیس مطلع شوید.

راهنما



فناوری به یکی از مسائل 

بلومبرگ 
بیزینس ویک

اصلــی  دغدغه هــای  و 
سیاستمداران در دنیای 
امروز تبدیل شده است. 
دعوا در دنیــای امروز، بر 
سر فناوری اســت. آمریکا می خواهد حرف اول را در 
عالم فنــاوری بزند و چیــن در تلاش اســت از آمریکا 
عقب نمانــد. مجله بلومبــرگ بیزینس ویــک هم در 
جدیدترین شماره خود با عنوان »مسئله فناورانه« 
به همین موضوع پرداخته و توضیــح داده که چطور 
فنــاوری بــه اصلی ترین دغدغــه سیاســی در جهان، 
به ویژه در میان کشورهای توسعه یافته و قدرت هایی 
نظیــر چیــن و آمریــکا تبدیــل شــده اســت. یکــی از 
دعواهای فناورانه میان غول های سیاسی و اقتصادی 
جهان بر سر »تیک تاک« اســت. تیک تاک در حال 
حاضــر یکــی از مهم تریــن شــبکه های اجتماعی در 
آمریــکا اســت و در حالــی  که ایــن شــبکه اجتماعی 
ساخت چین اســت، عمده کاربرانش ساکن آمریکا 
هستند. حالا، مقامات آمریکایی نگران شده اند که 
مبادا چین از این ابزار برای جاسوسی بهره بگیرد. به 
همین بهانه، آمریکا می خواهد تیک تاک را وادار کند 
مالکیت خود را تغییر دهد و مالکــی غیرچینی پیدا 
کند، در غیر این صورت جلوی فعالیت تیک تاک در 
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مسئله فنــــــــــــــــــــــــــــــاورانه

رابطه بانک ها و پلاستیک
روی جلــد تازه تریــن شــماره 

بنکینگ 
تکنولوژی

مجلــه بنکینــگ تکنولــوژی، 
تصویر پلاســتیک به چشم 
می خــورد. حــال، قضیــه این 
 جلــد پلاســتیکی چیســت؟
 22 آوریل، در تقویم روز زمین نام گذاری شده است و امسال 
شــعاری که برای این روز انتخاب شــد، این بــود: »زمین در 
مقابل پلاستیک.« واقعیت این است که پلاستیک یکی 
از بزرگ ترین معضل های زیســت محیطی در دنیای امروز 
است، اما این پلاستیک، چه ارتباطی به صنعت بانکداری 
دارد؟ دیــو والاس، کارشــناس حــوزه بازاریابــی و تجربــه 
مشتری، در یادداشتی به این مقوله پرداخته و ضمن تأکید 
بر اهمیــت کاهش تولیــد زباله هــای پلاســتیکی در دنیای 
امروز، بــه ایــن موضــوع در صنعت بانکــداری اشــاره کرده 
است. او می گوید پلاستیک به طبیعت آسیب می رساند 
و تقریبــاً همــه از آســیب های آن آگاهنــد، اهالــی صنعت 
بانکداری هم از این آسیب ها اطلاع دارند، پس لازم است 
که وارد عمــل شــوند و تولید زباله هــای پلاســتیکی خود را 
کاهش دهند. پلاستیک در حالی به یکی از اجزای اصلی در 
دنیای مدرن و امروزی تبدیل شده است که می تواند زمین 
و درنتیجه انسان های ساکن این کره خاکی را نابود کند. به 
همین دلیل است که هر صنعتی باید در حد توان خود به 
این موضوع توجه نشان دهد و برای کاهش آلایندگی های 
پلاستیکی فعالیت کند. در این میان بانک ها هم در آلوده 
کردن زمین دخیل اند؛ آنها نیــز مصرف کننده فناوری های 
امروزی هســتند و درنتیجه تکیه زیادی بر مصرف انرژی و 
آب دارند. به این ترتیب لازم است برای به حداقل رساندن 
آسیب های زیست محیطی بکوشند تا دست کم تهدیدی 
برای محیط زیســت نباشــند. یکــی دیگر از نکاتــی که این 
کارشــناس در یادداشــت خــود بــه آن اشــاره کرده، نیــاز به 
قانون گذاری اســت. در نگاه او، نمی تــوان از بانک ها انتظار 
داشت به شکلی خلق الســاعه و خودکار، به سراغ مسائل 
زیســت محیطی بروند و در این راســتا اقدام کنند، بلکه به 
ایجاد قوانین نیاز است تا کســب وکارها در چهارچوب آن 

قوانین حرکت کنند. 
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چرا مهم است:  کتاب »اربابان کریپتو« مخاطب 
را بــه دل درامــی در حــال وقــوع می بــرد و ظهور، 
ســقوط و تولــد دوبــاره رمزارزهــا را از طریــق ارائه 
تجربیــات بازیگــران اصلــی، در سراســر جهــان 
ردیابــی می کنــد. در این کتــاب، مســیر پرتلاطم 
برایــان آرمســترانگ، کارآفریــن ســیلیکون ولی و 
نحــوه شــکل گیری اســتارتاپ او، کوین بیــس، را 

دنبال می کنیم. 
کوین بیــس کــه در ســال 2012 تأســیس شــد، 
اکنــون هــر هفتــه میلیاردهــا دلار تراکنــش را 
پردازش می کند و مشــتریان بیشــتری نسبت به 
غول های ســرمایه گذاری قدیمی دارد. آن نقشی 
را که گوگل برای جســت وجوی محتــوا و اوبر برای 
اشتراک گذاری وسایل نقلیه دارند کوین بیس برای 
رمزارزها ایفا می کند. جف جان رابرتز، نویســنده 
کتــاب، فضــای حاکــم بــر دنیــای رمزارزهــا، ظهور 

استارتاپ های این حوزه و تقابل آنها با دنیای مالی 
سنتی را در این کتاب به دقت به تصویر می کشد؛ 
منظــره ای شــگفت انگیز مملــو از هــک )هــک 
بسیار!(، سرمایه گذاران، تحقیقات دولتی، برادران 
میلیاردر و لامبوهایشان و جلسات پشت درهای 
بســته با جیمی دیمون )مدیرعامل بانک جی پی 
مورگان چیــس(. کتاب »اربابان کریپتــو«، مروری 
اســت بــر نحــوه شــکل گیری صرافــی کوین بیس 
و چالش هایــی که ایــن صرافی بــا آن مواجــه بوده 
اســت؛  چــه از نظــر زیرســاخت های فنــی و چه از 
نظر نحــوه تعامل آن بــا نهادهای نظارتــی آمریکا 
و همچنیــن تقابــل آن با نظــام بانکداری ســنتی. 
تاریخچه کوین بیس مصداق این گزاره است که با 
اتخاذ راهبردهای مدیریتی مناسب و پیشروی در 
فناوری، چالش های اولیه می توانند به فرصت های 

بزرگی تبدیل شوند.   

کتاب »اربابان کریپتو « ما را بــه دل درامی در حال وقوع می برد و ظهور، 
سقوط و تولد دوباره رمزارزها را از طریق ارائه تجربیات بازیگران اصلی، 
در سراســر جهان ردیابی می کنــد. در این کتاب، مســیر پرتلاطم برایان 
آرمسترانگ، کارآفرین ســیلیکون ولی و نحوه شکل گیری استارتاپ او، 

کوین بیس، را دنبال می کنیم.
کوین بیس که در سال 2012 تأسیس شــد، اکنون هر هفته میلیاردها 
دلار تراکنش را پردازش می کند و مشتریان بیشتری نسبت به غول های 
سرمایه گذاری قدیمی دارد. آن نقشی را که گوگل برای جستجوی محتوا 
و اوبر برای اشتراک گذاری وسایل نقلیه دارند کوین بیس برای رمزارزها 

ایفا می کند.  
جف جان رابرتز، نویسنده کتاب، فضای حاکم بر دنیای رمزارزها، ظهور 
اســتارتاپ های این حوزه و تقابل آن ها با دنیای مالی سنتی را به دقت 
به تصویر می کشد. منظره ای شگفت انگیز مملو از هک )هک بسیار!(، 
ســرمایه گذاران، تحقیقات دولتی، برادران میلیاردر و لامبوهایشــان و 
جلسات پشت درهای بسته با جیمی دیمون )مدیر عامل بانک جی پی 

مورگان چیس(.
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عنوان اصلی
 Kings of Crypto: One Startup’s Quest to Take

 Cryptocurrency Out of Silicon Valley and Onto
 Wall Street

نویسنده
جف جان رابرتز

مترجمان
امیرعلی خلج، فاطمه درستکار

انتشارات
   راه پرداخت
سال انتشار

1403  

اربابان کریپتو 
روایتی از صرافی رمزارز کوین بیس
 و برایان آرمسترانگ  بنیان گذار آن

چــرا مهــم اســت: دنیــای مالــی در آســتانه یــک 
دگرگونــی اساســی قــرار دارد و ایــن اتفــاق بــر 
شــرکت ها، بانک ها و درنهایــت بر همه مــا تأثیر 
می گــذارد. در ایــن کتاب، اســوار پراســاد، اســتاد 
اقتصــاد دانشــگاه کرنــل، به وضوح بیــان می کند 
که پایان نقدینگی فیزیکی، اساســاً نحوه زندگی 
مــا را بازنویســی می کنــد. بیت کویــن، اتریــوم و 
سایر رمزارزها، تازه در آغاز راه هستند. از طرفی، 
بانک های مرکزی به دلیل ظهور رمزارزها، به طور 
فزاینده ای ارزهــای دیجیتــال )CBDC( باثبات تر 
خــود را توســعه خواهنــد داد. در همیــن حــال، 
بــا ورود شــرکت های مطرحــی ماننــد متــا، اپــل و 
آمــازون به ایــن حــوزه، ارزهــای دیجیتال بــه طرز 
چشــمگیری تکامــل خواهند یافــت. پراســاد در 

کتاب »آینده پول« نشان می دهد که چگونه این 
نوآوری ها، مفهوم پول را بازتعریف کرده و آن را از 
کارکردهای سنتی و قدیمی خود متمایز می کند. 
این تحول، نویــد کارایی و انعطاف پذیری بیشــتر 
را می دهــد، اما در عیــن حال، ریســک بی ثباتی، 
عدم پاســخ گویی و نقض حریــم خصوصی را نیز 
به همراه دارد.  اسوار اس. پراساد، استاد اقتصاد 
در دانشگاه کرنل است. او همچنین عضو ارشد 
مؤسسه بروکینگز و همکار پژوهشی در دفتر ملی 
تحقیقات اقتصادی است. از سایر تألیفات این 
نویسنده می توان به این دو کتاب اشاره کرد: »به 
دســت آوردن ارز: ظهــور رنمینبی« و »تلــه دلار: 
چگونه دلار آمریــکا بر امور مالی جهانی تســلط 

پیدا کرده است«  

عنوان اصلی
 The Future of  Money: How the Digital Revolution 

Is Transforming Currencies and Finance
نویسنده

اسوار پراساد
مترجم

امیرحسین مردانی
انتشارات

   راه پرداخت
سال انتشار

140۲  

آینده پول
 انقلاب دیجیتال چگونه پول و فایننس را متحول می کند؟
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  کوچک و قابل حمل

مینی کیوسک AD7000 شــرکت آدونیس با اســتفاده از رابط کاربری تلفن همراه و 
سیستم عامل اندروید و همچنین، با نزدیک شدن به تجربه مشتری، امکان استفاده 
از فناوری روز، ارائه خدمات متنوع بانکــی و غیربانکی و طراحی رابط کاربری دلخواه 
را فراهم می ســازد. مدل تحت ویندوز AD7000 برای بانک ها و مشتریانی مناسب 

است که از برنامه های کاربردی تحت ویندوز استفاده می کنند.
کاربری این کیوسک به خدمات بانکی محدود نمی شود و قابلیت ارائه طیف وسیعی 
از خدمــات را دارد. AD7000 را می توان راه حلی نوین و کارآمد برای کســب وکار های 
خرد معرفی کــرد. صرافی هــا، رســتوران ها، داروخانه هــا، مراکز درمانی و بســیاری از 
کسب وکارهای دیگر می توانند از این محصول کوچک و قابل حمل استفاده کنند. 

برخی از مزیت های مینی کیوسک AD7000 عبارت اند از:
  طراحی زیبا و کم حجم با کاربری آسان؛

  قابلیت نصب روی دیوار یا پایه؛

معرفی دستگاه مینی کیوسک AD7000 شرکت توسعه خدمات الکترونیکی آدونیس

راه حلی نوین برای 
کسب وکار های خرد

کیوسک های بانکی یکی از مهم ترین ابزارهای ایجاد رابطه میان مشتریان و بانک ها در مسیر اجرایی کردن بانکداری الکترونیکی 
و حرکت به سوی بانکداری دیجیتال محسوب می   شوند. این دستگاه ها می توانند خدمات متنوع بانکی و غیربانکی را به صورت 
هم زمان یا مجزا برای تعداد وسیعی از مشتریان در مکان های مختلف ارائه دهند. امروزه با انواع این دستگاه ها در کاربری های 
گوناگون سروکار داریم و شرکت توسعه خدمات الکترونیکی آدونیس نیز با تولید مینی کیوسک AD7000 تجربه جدیدی را 
برای صاحبان کسب وکارها و بانک ها به ارمغان آورده است. این شرکت با بیش از یک دهه فعالیت در ارائه محصولات و راهکارهای سخت افزاری 
و نرم افزاری در حوزه بانکداری و صنعت پرداخت، سهم مهمی در پیشبرد اهداف بانکداری الکترونیکی و تحول به سوی بانکداری دیجیتال کشور 
داشــته و توانســته به یکی از شــرکت های تأثیرگذار در صنعــت بانکــداری و پرداخت کشــور تبدیل شــود. در ایــن مطلب به معرفی دســتگاه 

مینی کیوسک AD7000 شرکت توسعه خدمات الکترونیکی آدونیس پرداخته ایم.

مشخصات فنی

سیستم عامل و سخت افزار

 اندروید ۱۱
 2GB رم /RK3568:مادربرد صنعتی تحت سیستم عامل اندروید /پردازنده

  TCP/IP Protocol16 /پشتیبانی ازGB حافظه داخلی با ظرفیت
ویندوز۱۰                                                       

4GB  رم/Intel®  Celeron مادربرد صنعتی تحت ویندوز /پردازنده
TCP/IP Protocol 500/پشتیبانی ازGB هارددیسک با ظرفیت

صفحه نمایش مشتری
مانیتور 10.1 اینچ لمسی

60Hz @ 1280×800 :رزولوشن

)EPP( صفحه کلید امنیتی
PCI  دارای استاندارد امنیتی

پشتیبانی از الگوریتم های رمزنگاری 

کارت خوان 
)Swipe Card Reader(

7811/ISO7810 پشتیبانی از
قابلیت خواندن کار در دو جهت

پرینتر رسید مشتری
چاپگر حرارتی

کاغذ مصرفی با عرض ٥٨ میلی متر
 Partial Cutو  Full Cut برش کاغذ به صورت

مجهز به دوربین ثبت تصویر چهرهدوربین 

  صفحه نمایش 10.1 اینچ لمسی؛
  EPP استیل ضدزنگ با استاندارد PCI؛

  کارت خــوان Swipe بــا قابلیــت خوانــدن کارت هــای 
مغناطیسی؛

  چاپگر حرارتی رسید مشتری )کاغذ مصرفی با عرض 
٥٨ میلی متر(؛

  سیستم عامل اندروید/ویندوز؛
  مناسب با شرایط آب وهوایی ایران؛

  امکان نصب وایفای، بلوتوث و Cellular Modem به 
درخواست مشتری؛

  قابل اتصال به انواع سوئیچ های بانکی؛
  قابلیت حمل و نصب آسان؛ 

  مقرون به صرفه بودن.
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معرفی مدیران امور مالی ۲۸ شرکت  بانکی و پرداخت کشور

فراتر از اعداد

احمد اکبری
مدیر مالی پرداخت نوین آرین

احمد اکبری متولد سال 1371 و 
فارغ التحصیل رشته حسابداری 
در مقطع کارشناسی از دانشگاه 
آزاد کرج و دارای مدرک کارشناســی ارشــد حســابداری از 
دانشگاه شهید بهشتی است. او از ســال 1401 به عنوان 
مدیر مالی در پرداخت نوین آرین فعالیت خود را شــروع 
کرده است. ازجمله ســوابق کاری اکبری می توان به مدیر 
مالی شــرکت برهــان سیســتم، مدیر مالی شــرکت نفت 
استین، مدیر مالی شــرکت گروه انرژی مهستان، مشاور 
اقتصادی شرکت گروه انرژی مهستان، عضو هیئت مدیره 
شرکت نیک صنعت پارسیان و نایب رئیس هیئت مدیره 

شرکت عصر اوج اشاره کرد.

افشین فتحی
معاون مالی و اقتصادی هلدینگ ارتباطات هوشمند شهر

افشین فتحی متولد سال 1363 و دارای مدرک کارشناسی 
حسابداری و حسابرسی از دانشگاه هادی، MBA گسترش 
مدیریت و همچنین DBA گسترش مدیریت است. برخی 
از سوابق کاری فتحی عبارت اند از: عضو انجمن مهندسی مالی ایران، عضو انجمن 
حســابداری مدیریت ایران، عضو انجمن مدیران مالی حرفه ای ایران، نایب رئیس 
هیئت مدیره شرکت ایمن شبکه فاش، قائم مقام مدیرعامل گروه شرکت های آرین، 
قائم مقام مدیرعامل شرکت شبکه طلوع، مشاور ارشد، طراح و قائم مقام استارتاپ 
آرموو، قائم مقام مدیرعامل شرکت گسترش خدمات کارا تلفن، رئیس حسابداری 
شرکت فن آوا موج )سهامی خاص(، عضو گروه فن آوا، مدیر مالی شرکت ارتباطات 
کوه نور، رئیس حسابداری شرکت گروه فن آوا، مدیر مالی شرکت فن آوا کارت، معاون 
مالی و اقتصادی مترو )بهرو(، معاون مالی و اقتصادی شبکه ارتباطات آداک، معاون 

مالی و اقتصادی گروه شرکت های آرین وب.

امید حسینی
مدیر امور مالی فن آوا کارت

 امیــد حســینی متولــد ســال 1355 و دارای مــدرک 
کارشناســی مدیریــت دولتــی از دانشــگاه آزاد اســلامی 
)واحد آستارا( است. او در سال 1402 به عنوان مدیر امور 
مالی در شرکت فن آوا کارت مشغول به فعالیت شد. حسابرسی شرکت سازمان 
حسابرســی، سرپرست حســابداری مؤسســه حسابرســی آزموده کاران، معاون 
مالی و اداری شرکت گروه اقتصادی مهرگان، معاون مالی و اداری شرکت فناوری 
شــهر آوازه، مشــاور مدیرعامل و مدیر حسابرسی داخلی شــرکت رایانه خدمات 
امید، عضو هیئت مدیــره و مدیرعامل شــرکت آریا پدیــده ایرانیــان، نایب رئیس 
هیئت مدیــره و قائم مقــام مدیرعامــل شــرکت تجــارت عصــر الکترونیــک البــرز، 
نایب رئیس هیئت مدیره شــرکت کارگزاری آریا نوین، مشــاور مدیرعامل شــرکت 
رایانمهر، معاون مالی و اداری شــرکت رایان فناوری دانش ســنج و معاون شــرکت 

راهبرد هوشمند شهر ازجمله سوابق کاری حسینی است.

امیر مجیدیان
مدیر مالی تجارت الکترونیک و فناوری اطلاعات ملل

امیر مجیدیان متولد سال 1366 و دارای مدرک کارشناسی حسابداری از دانشگاه آزاد اسلامی و کارشناسی ارشد حسابداری 
از دانشگاه آزاد اســلامی واحد علوم و تحقیقات است. او از ســال 1397 فعالیت خود را به عنوان مدیر مالی در شرکت تجارت 
الکترونیک و فناوری اطلاعات ملل آغاز کرد. ازجمله سوابق کاری مجیدیان می توان به کارشناس حسابداری کنسرسیوم طرح 
و اجرا وابسته به روزنامه همشهری، حسابرس ارشد مؤسسه حسابرسی ارقام نگر آریا، حسابدار ارشد گروه توسعه اقتصاد ملل )هلدینگ مؤسسه 

اعتباری ملل(، مدیر مالی شرکت تجارت الکترونیک و فناوری اطلاعات ملل و عضو هیئت مدیره شرکت پردازش مالی شریف اشاره کرد. 

امیر ضیائی
مدیر مالی پرداخت الکترونیک 

پاسارگاد
امیــر ضیائــی متولد ســال 1364 
کارشناســی  مــدرک  دارای  و 
حســابداری از دانشــگاه آزاد فیروزکــوه و کارشناســی 
ارشــد حســابداری از دانشــگاه آزاد دماونــد اســت. او از 
ســال 1386 تا ســال 1394 به عنوان حســابرس و آخرین 
گرید سرپرست ارشد حسابرسی مشغول فعالیت بود. 
همچنین از ســال 1395 تاکنــون به عنوان مدیــر مالی در 
شــرکت های پردازش الکترونیک راشــد ســامانه و عرفان 
ســلامت در حــال فعالیــت اســت و از اواخر ســال 1397 
نیز شــروع به کار در پرداخت الکترونیک پاسارگاد کرده 

است.

مدیریت مالی یکی از مهم ترین و البته پیچیده ترین عناوین شغلی در کسب وکارها است که بسیار فراتر از ذهنیت سنتی مدیریت 
کردن اعداد و تهیه گزارش های مالی عمل می کند. مدیر مالی مســئولیت کل عملیات مالی را در یک کسب وکار برعهده دارد و 
مدیریت بودجه، پیش بینی جریان های نقدی و هزینه های آینده، میزان سودآوری، مدیریت هزینه ها و... صرفاً بخشی از وظایف 
او است. این مدیران نه تنها نگهبان سلامت مالی شرکت ها هستند، بلکه به عنوان رهبرانی استراتژیک می توانند کسب وکارها را 
به سمت موفقیت هدایت کنند. به دلیل اهمیت نقش مدیران امور مالی در شرکت های بانکی و پرداخت کشور، بر آن شدیم مدیران مالی این 

شرکت ها را معرفی کنیم. در ادامه اطلاعات و سوابق تحصیلی و کاری ۲۸ مدیر مالی شرکت های بانکی و پرداخت کشور را مشاهده می کنید.
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برانوش کریمی پارچیان
معاون مالی بازرگانی مبنا کارت آریا 

برانــوش کریمــی پارچیــان متولــد ســال 1357 و دارای مدرک 
کارشناســی حســابداری از دانشــگاه پیام نــور گرمســار و 
کارشناســی ارشــد حســابداری از دانشــگاه غیرانتفاعــی 
سهروردی و همچنین مدیریت عالی کســب وکار DBA از دانشگاه تهران است. او از 
سال 1394 به عنوان معاون مالی در شرکت بازرگانی مبنا کارت آریا مشغول به فعالیت 
است. در ســوابق کاری کریمی پارچیان حســابدار جامه بافت از ســال 1378 تا سال 
1382، حسابدار ارشد و رئیس حسابداری تولیدی و صنعتی نازرنگ از سال 1382 تا 
سال 1390، رئیس حسابداری گسترش تجارت پارس صبا از سال 1390 تا سال 1391 و 
مدیر مالی و اداری گروه دارویی بهفار/ روژین از سال 1391 تا سال 1394 دیده می شود.

سعید معمری
مدیر مالی آدانیک 

ســعید معمــری متولــد ســال 1373 و 
دانش آموختــه کارشناســی حســابداری 
فنی وحرفــه ای شــهید  دانشــکده  در 
شمسی پور است. او از سال 1402 به عنوان مدیر مالی در شرکت 
آدانیک مشغول به فعالیت است. حسابرس ارشد و سرپرست 
حسابرسی مؤسسه ادیب و رئیس حســابداری شرکت آدانیک 

ازجمله سوابق کاری معمری است.
 

سید مرتضی حسینی
مدیر امور مالی هلدینگ فناپ 

سید مرتضی حسینی متولد سال 1363 است که از اســفندماه سال 1400 تا کنون در این ســمت فعالیت می کند. او دارای 
مدرک کارشناسی ارشد حسابداری از مؤسسه مالی آموزش بانکداری ایران و DBA  از دانشگاه تهران است. حسینی، سابقه 
عضویت در هیئت مدیره چندین شــرکت گروه فنــاپ را در کارنامه کاری خــود دارد. مدیر امور مالی هلدینگ فناپ، مشــاور 
مدیرعامل در شرکت زمزم ایران، مشاور هیئت مدیره شرکت لبنیات پاک، معاون گزارش گیری بانک اقتصاد نوین، معاون اداره حسابداری شعب 

بانک اقتصاد نوین و عضو کمیته حسابرسی شرکت پخش پاک از دیگر سوابق کاری او است.

سید یحیی ابوالقاسمی
معاون مالی و پشتیبانی سیمرغ تجارت 

سید یحیی ابوالقاسمی متولد سال 1351 
و دارای مــدرک کارشناســی حســابداری 
از دانشگاه شــهید بهشــتی و کارشناسی 
ارشــد از دانشــگاه آزاد اســلامی، واحد تهــران شــمال و همچنین 
DBA مدیریــت مالــی و ســرمایه گذاری از دانشــگاه تهران اســت. 
ابوالقاســمی از ســال 1401 به عنوان معــاون مالی و پشــتیبانی در 

شرکت سیمرغ تجارت فعالیت خود را آغاز کرده است. 
رئیس اداره کل آمار مالی و بودجه بانک ایران زمین، معاون مالی 
پرداخت الکترونیک سداد، معاون مالی و سرمایه گذاری شرکت 
تجارت الکترونیک ارتباط فردا، معاون مالی و پشتیبانی شرکت 
ســامانه های یکپارچــه ســیمرغ تجــارت ازجملــه ســوابق کاری او 

است.

عباس طوسی
مدیر مالی توسن 

عباس طوسی متولد سال 1359 و دارای مدرک کارشناســی حسابداری از دانشگاه دامغان و کارشناســی ارشد حسابداری از 
دانشگاه آزاد اسلامی است. او از سال 1388 به عنوان مدیر مالی در شرکت توسن مشغول به کار است. در سوابق کاری طوسی 
مدیر مالی گروه شرکت های آواژنگ، مدیر مالی شرکت اطلاع رسان داتک، مدیر مالی شرکت تولیدی و صنعتی پیشرو ماشین 

آزموده و حسابرس ارشد مؤسسه حسابرسی و خدمات مدیریت آزمون تراز پارس دیده می شود.

شیما شاهینی تیران
معاون مالی آسان پرداخت پرشین )آپ( 

شــیما شــاهینی تیران متولد ســال 1363 و دارای 
مدرک کارشناســی مدیریت بازرگانی از دانشگاه 
علامه طباطبایی و کارشناسی ارشد مدیریت مالی 
از همان دانشگاه اســت. او از ســال 1399 به عنوان معاون مالی در شرکت 

آسان پرداخت پرشین فعالیت خود را آغاز کرده است. 
در سوابق کاری او تحلیل گر بازار ســرمایه در شرکت پارس پرتفولیو کیش 
به مدت دو سال، سرپرست حســابداری و مالی شرکت فراگستر ایرانیان 
زیرمجموعه تعاونی خاص ایران خودرو به مدت سه سال، سرپرست امور 
اقتصادی و سرمایه گذاری شرکت گروه خودروسازی سایپا به مدت شش 
سال، رئیس حسابداری مدیریت شرکت آسان پرداخت پرشین به مدت 
دو سال و مدیر مالی شرکت آسان پرداخت پرشین به مدت دو سال دیده 

می شود.

سعیده آدم پیرا
مدیر مالی پرداخت الکترونیک سامان )سپ( 

ســعیده آدم پیرا متولد ســال 1365 و دانش آموخته 
کارشناســی  ارشــد حســابداری در دانشــگاه الزهــرا 
است. آدم پیرا فعالیت خود را از سال 1402 به عنوان 
مدیر مالی در پرداخت الکترونیک سامان شروع کرده است. در سوابق کاری او 
حسابرس و سرحسابرس ارقام پژوهان دقیق، حسابرس ارشد و سرحسابرس 
بیات رایان، مدیر مالی و اداری صرافی بانک سامان، مدیر مالی تأمین سرمایه 

کاردان و مدیر مالی شرکت پرداخت الکترونیک سامان کیش دیده می شود.

بهناز خلجی
مدیر امور مالی پویا 

بهناز خلجی متولد سال 1367 
و دانش آموختــه کارشناســی 
حسابداری در دانشگاه علامه 
طبرســی اســت. او در ســال 1402 به عنــوان مدیــر امور 
مالی در شــرکت پویا فعالیت خود را آغــاز کرد. ازجمله 
سوابق کاری خلجی می توان به حسابدار شرکت دبش 
سبزگســتر، مســئول حســابداری شــرکت مهرچیــن 
زرین برگ، حسابدار ارشد شــرکت ماموت و حسابدار 

ارشد شرکت پویا اشاره کرد.
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علی جلالی فر
معاون مالی و پشتیبانی تجارت الکترونیک 

پارسیان
علــی جلالی فــر متولــد ســال 1353 و دارای مدرک 
کارشناســی حســابداری از دانشــگاه تهــران و 
کارشناســی ارشــد حســابداری از دانشــگاه پیام نــور و همچنیــن DBA از 
دانشگاه تهران است. ازجمله سوابق کاری او می توان به معاون مالی و اداری 
شرکت صنایع کامپیوتری ایران )ایزایران( از سال 1384 تا سال 1394، معاون 
مالی ایزایران از سال 1395 تا سال 1396، معاون مالی و اداری شرکت تجارت 
الکترونیک پارسیان کیش )تاپکیش( از سال 1397 تا سال 1401 اشاره کرد.

علیرضا ظفری
سرپرست معاونت مالی و اقتصادی امیدپی

علیرضا ظفری متولد ســال 1358 و دارای مدرک 
کارشناســی حرفــه ای حســابداری خدمــات و 
تولیــدات صنعتــی از دانشــگاه جامــع علمــی و 
کاربــردی اســت. او از ســال 1402 فعالیــت خــود را به عنــوان سرپرســت 

معاونت مالی و اقتصادی در امیدپی شروع کرده است. 
کارمند مالی سایان کارت، کارشناس حسابداری سایان کارت، کارشناس 
مسئول حسابداری سایان کارت، رئیس دایره حسابداری سایان کارت، 
مدیــر مالــی اقتصــادی فراپــردازان آرونــد امیــد )امیدپــی( و سرپرســت 
معاونت مالــی و اقتصادی فراپــردازان آرونــد امید ازجمله ســوابق کاری 

ظفری است.

فرزاد بیژنگی
)EBCOM( معاون مالی همراه کسب وکارهای هوشمند

 فرزاد بیژنگی متولد سال 1363 و دارای مدرک کارشناسی حسابداری از دانشگاه علامه محدث و مدرک حسابرس ارشد 
و سرپرستی حسابرسی از جامعه حســابداران رسمی ایران است. او از ســال 1399 به عنوان معاون مالی در شرکت همراه 
کســب وکارهای هوشــمند فعالیت خود را آغاز کرده اســت. بیژنگی بیش از هفده ســال ســابقه کار در حرفه حسابرسی و 

حسابداری در شرکت های بورسی و غیربورسی را دارد.

فرشته بابائی
مدیر مالی آپسان

فرشــته بابائــی متولــد ســال 1364 و دارای مــدرک کارشناســی 
حســابداری )مالیاتــی( از دانشــکده علــوم اقتصــادی تهــران و 
کارشناسی ارشد حسابداری از دانشگاه آزاد واحد تهران شرق 
است. او از ســال 1402 به عنوان مدیر مالی در شرکت آپسان مشغول به فعالیت شده 
است. در ســوابق کاری بابائی سرپرست مالی و گزارشگری شــرکت آسان پرداز توسن، 
رئیس حســابداری شــرکت داروســازی نانــو الونــد، مدیریت مالی شــرکت مهندســی 
فراساحل، رئیس حســابداری شرکت ایســاکو کیش، سرپرســت خزانه و انبار شرکت 
پخش سراســری کیــلا، حســابرس داخلی شــرکت جهــان پروفیــل پارس و حســابرس 

مستقل شرکت ها در مؤسسه حسابرسی مظاهری دیده می شود.

محمدعلی سهراب نژاد
معاون مالی و سرمایه گذاری ارتباط فردا

محمدعلی ســهراب نژاد متولــد ســال 1350 و دارای مدرک کارشناســی حســابداری از دانشــگاه آزاد واحد جنــوب تهران و 
کارشناسی ارشد MBA گرایش مالی از دانشگاه تهران است. سهراب نژاد از سال 1401 به عنوان معاون مالی و سرمایه گذاری 
در شرکت ارتباط فردا مشغول به فعالیت شده است. در سوابق کاری او معاونت مالی و سرمایه گذاری تجارت الکترونیک 
ارتباط فردا به مدت پنج ســال، مدیر امور مالی شــرکت تجارت الکترونیک پارســیان به مدت چهارده ســال و رئیس حســابداری شــرکت مجتمع 

خدمات سینمایی سوره حوزه هنری به مدت پنج سال دیده می شود.

محمدرضا نادی
معاون مالی و اداری آتیه 

داده پرداز
محمدرضــا نــادی متولــد 
ســال 1369 و دارای مدرک 
کارشناســی ارشــد حســابداری اســت. او از ســال 
1400 فعالیت خود را به عنوان معاون مالی و اداری 
در آتیــه داده پــرداز آغاز کــرده اســت. عضویت در 
جامعــه حســابداران رســمی و سرپرســت ارشــد 
مؤسسه حسابرســی کاربرد تحقیق از سال 1390 

تا سال 1396 ازجمله سوابق کاری نادی است.

فاطمه کهن سال کر
مدیر مالی فینوداد

 فاطمــه کهن ســال کــر متولــد ســال 1372 و 
دارای مدرک کارشناسی ارشد حسابداری از 
دانشگاه رجاء است. او از سال 1401 به عنوان 
مدیر مالــی در فینــوداد فعالیت خــود را آغاز کرده اســت. در ســوابق 
کاری کهن سال کر حسابدار ارشد کمیسیون ملی یونسکو در ایران، 
حسابرس مؤسســه حسابرســی و خدمات مدیریت فرانگر حساب 
خبره، حســابرس مؤسســه حسابرســی و خدمات مدیریــت بهداد 
حســاب آریا، مدیر مالی شرکت مهندســی رامیار تجارت آراد، مدیر 
مالی شرکت الماس قهوه ماندگار، حسابدار گروه مشاوران مالی برنا 

تدبیر و حسابدار شرکت پاکان سبز شهر یاس دیده می شود.

علی مرادی
مدیر مالی پرداخت الکترونیک سپهر

علــی مــرادی متولــد ســال 1354 و دارای 
مــدرک کارشناســی مدیریــت مالــی از 
دانشــگاه علامــه طباطبایی و کارشناســی 
ارشد مدیریت مالی از دانشگاه آزاد است. او از سال 1378 در رشته 
حســابداری فعالیت خود را آغاز کرده اســت. معاون مالی اداری و 
عضو هیئت مدیره شرکت ایزایران به مدت 9 سال و مدیر مالی اداری 
شرکت هوشمند ارتباطات بامداد به مدت دو سال ازجمله سوابق 

کاری مرادی است.
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مریم اسکندری
معاون مالی و پشتیبانی اداری توسن تکنو

 مریم اســکندری متولد ســال 1367و دارای مدرک کارشناســی حســابداری از دانشــگاه پیام نور خوارزمی و کارشناســی ارشد 
حسابداری از دانشگاه آزاد تهران مرکز اســت. او از سال 1402 به عنوان معاون مالی و پشــتیبانی اداری در شرکت توسن تکنو 
فعالیت خود را آغاز کرده است. ازجمله سوابق کاری اسکندری می توان به مدیر مالی توسن تکنو از مهرماه سال 1396 تا دی ماه 

سال 1402 و کارشناس رسمی دادگستری از دی ماه 1401 اشاره کرد.

مسعود فتحی
معاون مالی و امور مجامع تفاس

مســعود فتحی متولد ســال 1359 و دارای 
مدرک کارشناسی حسابداری از دانشگاه 
آزاد و کارشناســی ارشــد حســابداری از 
دانشگاه آزاد است. او از سال 1402 فعالیت خود را به عنوان معاون 

مالی و امور مجامع در تفاس آغاز کرده است. 
در ســوابق کاری فتحی عضویــت در هیئت مدیــره و رئیس کمیته 
حسابرسی شرکت آسان پرداخت پرشین )ســهامی عام(، معاون 
اداره امــور مالــی شــرکت گســترش فناوری هــای نوین، مدیــر مالی 
شرکت فرآورده های غذایی منجمد و نیمه آماده زرفام تهران، رئیس 
حســابداری شــرکت خدمــات ماشــین های اداری ایــران )مادیران( 
و سرپرســت حســابداری شــرکت آلومینیوم پارس )ســهامی عام( 

دیده می شود.

نادر رحمانی
معاون مالی و سرمایه های انسانی هلدینگ فناوری و نوآوری صاد

نادر رحمانی متولد سال 1360 و دارای مدرک کارشناسی حسابداری از دانشگاه تهران و کارشناسی ارشد مدیریت بازرگانی 
گرایش مالی از دانشگاه آزاد واحد فیروزکوه است. 

در سوابق کاری رحمانی سرپرســت مؤسسه حسابرسی و خدمات مالی آتیه نگر از ســال 1388 تا سال 1393 و مدیر مالی 
شرکت کارت اعتباری ایران کیش از سال 1393تا سال 1398 دیده می شود. او از سال 1402 به عنوان معاون مالی و سرمایه های انسانی در هلدینگ 

فناوری و نوآوری صاد فعالیت خود را شروع کرده است.

نیما جوانمرد رشید هریس
مدیر مالی سرزمین هوشمند پاد

هریــس  رشــید  جوانمــرد  نیمــا   
متولــد ســال 1365 و دارای مــدرک 
حســابداری  ارشــد  کارشناســی 

دانشگاه آزاد اسلامی است. 
او در ســال 1402 به عنــوان مدیــر مالی در شــرکت ســرزمین 
هوشمند پاد فعالیت خود را آغاز می کند. رئیس حسابداری 
شرکت توســعه پاســارگاد آریان، رئیس حســابداری شرکت 
فناوری اطلاعات و ارتباط آپسان و رئیس حسابداری شرکت 
فــولاد دماوند ازجملــه ســوابق کاری جوانمرد رشــید هریس 

است.

هیوا بناکار
مدیر امور مالی رایانه خدمات امید

 هیــوا بنــاکار متولــد ســال 1365 و دارای مــدرک 
کارشناســی حســابداری از دانشــگاه پیام نــور کــرج و 
کارشناســی ارشــد مدیریــت بازرگانــی بین الملــل از 
دانشگاه آزاد زنجان است. او از سال 1399 به عنوان مدیر امور مالی در شرکت 
رایانه خدمات امید فعالیت خود را آغاز کرده اســت. کارشــناس و سرپرســت 
مالی شرکت ماموت )از سال 1387 تا سال 1392(، مدیر امور مالی شرکت ثامن 
ســازه عرش )ســال 1393(، معاون مالی شــرکت تحلیل گران هوشمند فناوری 
اطلاعــات امیــد )از ســال 1394 تا ســال 1399(، مشــاور مالی شــرکت توســعه 
فناوری اطلاعات خوارزمی و مشاور مالی شرکت توسعه فناوری اطلاعات سینا 

ازجمله سوابق کاری بناکار است.

یاسر بیرالوند
مدیر امور مالی هلدینگ فناوری بانک تجارت )تفتا(

یاسر بیرالوند متولد سال 1356 و دارای مدرک کارشناسی ارشد رشته حسابداری از دانشگاه آزاد اسلامی و DBA مدیریت 
استراتژیک از دانشگاه تهران است.

 در ســوابق کاری او مدیر امور مالی هلدینگ فنــاوری و نوآوری بانک تجــارت، مدیر مالی پروژه ملی ITS هلدینگ گســترش 
الکترونیــک مبین ایــران، مدیــر مالــی و اداری گــروه خدمــات مدیریت بصیــر، رئیــس حســابداری و مدیر پروژه ERP شــعب گــروه صنایــع غذایی 

شیرین عسل و کارشناس مالی شرکت پخش روغن نینا دیده می شود.

مهران هاشمی نیا
معاون مالی گروه شرکت های گرایش تازه کیش 

)GSS(
مهــران هاشــمی نیا متولــد ســال 1353 و دارای 
مدرک کارشناســی حســابداری از دانشگاه آزاد 
واحد رودهن و کارشناســی  ارشــد مدیریت مالی از دانشــگاه آزاد واحد 

تهران مرکز است. 
او در ســال 1402 به عنوان معاون مالی در گروه شــرکت های گرایش تازه 
کیــش فعالیــت خــود را آغــاز کــرده اســت. در ســوابق کاری هاشــمی نیا 
مدیر مالی شرکت پرداخت الکترونیک سامان کیش ) سهامی عام( به 
مدت سیزده سال، رئیس حسابداری مالی شرکت تجارت الکترونیک 
پارسیان )ســهامی عام( به مدت شش ســال و مدیر مالی شرکت پدیده 
شــیمی نیلی از مجموعه گلرنگ )ســهامی خاص( به مدت شــش سال 

دیده می شود.

مدیران



گـفت وگـو با ۶۱ مــدیــر و مـتخـصص 
صنعت فناوری های مالی و نوآوری کشور 

در استودیو راه کار در اینوتکس ۲۰۲۴



ران
ی ای

مال
ی 

 ها
 ی

اور
 فن

ران
دی

ی م
ص

صا
خت

ه ا
ام

هن
ما

ان
وم

۵ ت
۰۰

۰۰
۰    

ه 
ح

صف
 ۱۱

۶   
  ۱

۴۰
د ۳

ردا
  خ

   ۸
ه ۲

مار
 ش

م   
شت

ل ه
سا


